
EL-NAHDA EL-HÜSEYNÎ
İMAM HÜSEYN TÜRBESİNİN SEZONLUK KÜLTÜREL DERGİSİ     SAYI: 5    2015/3  

Şeyh el-Kerbelaî: Seyyid es-Safi: Büyük Taklit Mercii 
Seyyid Sistani, Birleşmiş 
Milletler Genel 
Sekreteri’ne ne dedi?

Dini merciiyyetin bütün Iraklılara 
yönelik gelişmeler karşısındaki 
çağrısı: “raktaki terörizme karşı biran 
önce tedbirler alınmazsa bundan 
herkes pişmanlık duyacaktır.”

”Tüm Irak halkını silah alıp orduya katılarak 
teröristlere (IŞİD) karşı savaşmaya ve 
vatanlarını, insanını ve kutsal değerlerini 
savunmaya davet ediyoruz.”

Kültürel Çeşitlilik 
ve İslamî Mimar Sanatının 

Gelişmesindeki Etkileri
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Eski zamanlardan beri dinler, toplumlar üzerinde çok önemli rol oynamıştır. Se-
mavî risâletle (=davet) beşeri davetler arasında uzun zaman dilimi olmasına 
rağmen insanlığı, gelenek, görenek, örf ve adetlerin etrafında döndüğü ve esasını 
oluşturduğu ideal ve olgulara davet etmektedir.
Semavî değerler doğuda ve batıda yayılmış, ancak daha sonrasında muhtelif etken-
ler sebebiyle dar bir çerçeveye kıstırılmıştır. Bunun karşısında beşeri iddialara dayalı 
kültürel, ilmi, siyasi ve toplumsal değerler yayılarak, toplumların din ve dindarlıktan 
uzaklaşmasına sebep olmuştur.
Günümüzde çoğunlukla diğer kavimleri tesiri altında bırakan batı dünyası bile dini 
değerleri ve üzerinde toplumun ittifak ettiği kendilerine ait dini sembolleri terk ede-
rek, şahsi ve partizan değerlere yönelmişlerdir. Bu da doğal olarak toplumu esasen 
bozulmaktan ve dağılmaktan koruyan temel inanç esaslarının kaybolmasına yol 
açmaktadır.
Lakin günümüzde İslam dini, toplumla din arasında köprü oluşturmada karşı karşıya 
olduğu problemlere ve bazı sapkın mezheplerin olumsuz tebliğlerine rağmen, Müs-
lüman toplumun dini değerlere sarılmasında ve batılı inanç akımlarının karşısında 
durmasında mihver olmayı sürdürebilmiştir. 
Bu ise, açık bir şekilde bütün insanların tabiatındaki en aslî dini değerler olan, Hz. 
Resulullah (s.a.a) ve onun pak Ehlibeyti’nin (a.s) mektebine sarılmalarıyla mümkün 
olmuştur. Öyle ki insanî yaşam ve değer ölçülerine davet eden hakiki İslam 
öğretilerine tutunmak, ahlaksızlık, şiddet ve aşırılık gibi insanî olmayan değerlerden 
korunmayı sağlamıştır.
Netice itibariyle, toplumumuzla birlikte gelişmek ve yücelmek için, aslî dini 
değerlerimiz olan Hz. Peygamber (s.a.a) ve Ehlibeyt’inin (a.s) tam olarak bizden 
(özellikle din adamları, aydınlar, araştırmacı ve düşünürler) istediği, semavî mesajların 
bize ulaştırdığı insanî değer ve öğretiler üzerinde makbul bir çerçevede inceleme 
ve araştırma yapmaktır. Bunu yaparken ayrımcılık yapmadan, yenilik ve değişim 
gibi batı menşeli sloganlardan uzak durup, insanlığın hayır ve refahı için hizmetine 
sunmalıyız.
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Şeyh el-Kerbelaî: Seyyid es-Safi: Büyük Taklit Mercii 
Seyyid Sistani, 
Birleşmiş Milletler Genel 
Sekreteri’ne ne dedi?

Dini merciiyyetin bütün Iraklılara 
yönelik gelişmeler karşısındaki 
çağrısı: “raktaki terörizme karşı biran 
önce tedbirler alınmazsa bundan 
herkes pişmanlık duyacaktır.”

”Tüm Irak halkını silah alıp orduya katılarak 
teröristlere (IŞİD) karşı savaşmaya ve 
vatanlarını, insanını ve kutsal değerlerini 
savunmaya davet ediyoruz.”

Kültürel Çeşitlilik 
ve İslamî Mimar Sanatının 

Gelişmesindeki Etkileri
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Rapor

Büyük Taklit Mercii Ayetullah Seyyid Ali Sistani:
 ”Tüm Irak halkını silah alıp orduya katılarak teröristlere (IŞİD) karşı savaşmaya ve vatanlarını, insanını ve kutsal değerlerini 
savunmaya davet ediyoruz.”

 Büyük Taklit Mercii Ayetullah 
Seyyid Ali Hüseyni Sistani, Irak 
halkından silah taşıyabilenleri 
ve teröristlere (IŞİD) karşı 
savaşabilecekleri, vatanlarını, 
insanlarını ve kutsal değerlerini 
savunmak için gönüllü olarak 
silahlı kuvvetlere katılmayadavet 
etti.
Büyük Taklit Mercii Seyyid 

Sistani’nin vekili Şeyh Abdul 
Mehdi el-Kerbelaî, İmam Hü-
seyin (a.s) Türbesinde eda 
edilen Cuma namazı hutbes-
inde şöyle konuştu: Irak ve Irak 
halkının içinde bulunduğu du-
rum çok tehlike arz etmektedir. 
Bu durum, bizim çok derinso-
rumluluk bilincinde olmamızı 
gerektirmektedir. Hakikaten bu, 
hem şer’i ve hem de büyük bir 
ulusal sorumluluktur. Gerçek şu 
ki; Irak ve Irak halkı büyük bir teh-
dit ve tehlike ile karşı karşıyadır. 
Teröristler (IŞİD), sadece Ney-
neva ve Selahaddin gibi büyük 
şehirlerin kontrolünü hedef-
lememekte, özellikle Bağdat, 
mukaddes Kerbela ve Necefü’l 
Eşref başta olmak üzere bütün 
büyük şehirlerin de hedeflerin-

Sabah et-Talagani
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Rapor

Büyük Taklit Mercii Ayetullah Seyyid Ali Sistani:
 ”Tüm Irak halkını silah alıp orduya katılarak teröristlere (IŞİD) karşı savaşmaya ve vatanlarını, insanını ve kutsal değerlerini 
savunmaya davet ediyoruz.”

de olduğunu açıklamışlardır. Bu-
nunla da bütün Iraklılar ve bel-
deleri tehlikeyle karşı karşıyadır. 
Bu nedenle, bizi tehdit eden bu 
tehlikeye yönelik din, mezhep, 
ırk ve etnik yapı farklılıkları göze-
tilmeksizin, herkes sorumluluk 
taşımalı ve mücadele etmelidir.

el-Kerbelaî konuşmasının 
devamında: ”Evet, 
karşılaştığımız tehlike büyük, 
lakin Irak halkı daha zor şartlar 
altında dahi cesaret, kahramanlık 

ve ulusal sorumluluğungereğini 
yerine getirmiştir. Şu an-
daki sorumluluğumuz, ül-
kemiz Irak’ıve kutsal 
değerleriniterörizm tehdidin-
den korumaktır. Nitekim Allah 
Teâlâ Kuran-ı Kerim’inde şöyle 
buyurmaktadır: ”Sizinle savaşıp 
vuruşanlarla Allah yolunda siz 
de savaşın, vuruşun, fakat haddi 
aşmayın, zulmetmeyin. Şüphe 
yok ki Allah, haddini aşanları ve 
zulmedenleri sevmez.”

Hiç şüphesiz Silahlı Kuvvetle-
rin mensupları olan bu vatanın 
evlatlarını savunmak kutsal bir 
görevdir.Bu barbar teröristle-
rin (IŞİD) yolunun, İslam’ın ru-
hundan uzak,başka inançlarla 
yaşamayı reddeden, saldırgan, 
kan dökücü ve mezhep fitnesi 
çıkaran karanlık bir yol olduğu 
açıktır. Bu yolla, Irak’ın farklı böl-
gelerinde ve yakın-uzak diğer ül-
kelerde nüfuzunu ve hâkimiyeti-
ni genişletmeyi amaçlamaktadır.
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Irak yüksek dini merciiyyet temsilcisi:
Dini merciiyyetin bütün Iraklılara yönelik gelişmeler karşısındaki çağrısı: “Iraktaki terörizme karşı biran önce 
tedbirler alınmazsa bundan herkes pişmanlık duyacaktır.”

Meysem M. el-Hüseyni

Yüksek dini merciiyyet temsilcisi 
ve İmam Hüseyin Türbesi Cuma 
imamı şöyle konuştu: “Büyük tak-
lit mercii Seyyid Sistanîtarafından 
yapılan çağrı, belli bir taifeye değil, 
tümIrak halkına yönelik yapılmış 
bir çağrıdır. Öyle ki bu çağrının 
hedefi, ülke dışından ve içinden 
çok yüksek makam ve mevkiler 
tarafından desteklenen ve IŞİD 
olarak adlandırılan tekfirci ve bar-
bar topluluğun, Irak’ın belli başlı 
bölgelerinde meydana getirdiği 
vahşetin ve mezalimin karşısında 
durmaktır.

Gerçekten bu vahşi topluluk 
(IŞİD) açık ve net bir şekilde ilan 
ederek; gayr-i Müslimlere ait ki-
lise ve benzeri ibadet yerlerinin 
yanı sıra, Necef ve Kerbela gibi 
kutsal kentlerbaşta olmak üze-
re, peygamberlerin, imamların, 
sahâbe ve salihlerintürbelerinin 
olduğu Irak’ın her yerinin hedef-
lerinde olduğunu açıkladılar. Bu-
radan da anlaşılıyor ki bu vahşi 
örgüt (IŞİD), din ve mezhep farkı 
gözetmeksizin bütün Iraklıların 
mukaddesatını hedef almakta ve 
hatta kendi inanç esaslarını kabul 

Rapor
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Irak yüksek dini merciiyyet temsilcisi:
Dini merciiyyetin bütün Iraklılara yönelik gelişmeler karşısındaki çağrısı: “Iraktaki terörizme karşı biran önce 
tedbirler alınmazsa bundan herkes pişmanlık duyacaktır.”

etmeyip itaat etmeyen hiç kim-
seyi acımasızca katletmekten geri 
durmamaktadır.
İmam Hüseyin (a.s) Türbesin-

de kılınan Cuma namazının ikin-
ci hutbesinde konuşan Seyyid 
Ahmed es-Safî sözlerine şöyle 
devam etti: “Hakikaten de bu tek-
firci örgüt, bölgemizin müptela 
olduğu büyük bir beladır. Mercilik 
makamının, bu sapkın topluluğa 
karşı yapmış olduğu direniş 
çağrısına, Irak halkı bütün etnik 
guruplarıyla ve imkânlarıyla destek 
vermiştir. Eğer bugün bütün böl-
ge halkları bu örgütün Irak’tan ve 
bölgeden sökülüp atılmasına des-
tek vermezlerse,gelecekte herkes 

bundan pişmanlık duyacaktır ve 
daha sonra ise bu pişmanlık fayda 
vermeyecektir.

es-Safî, gelişmeler karşısında 
yapılan bu çağrının belli bir taifeye 
yönelik yapıldığı söylentilerine ise 
şöyle cevap verdi: “Gelişmelere 
yönelik yapılan direniş çağrısı, her-
hangi bir taifeye yönelik yapılmış 
bir çağrı değildir. Böyle olması 
mümkün değildir. Gerçek şu ki; dini 
merciiyyet geçtiğimiz yıllarda ve 
en zor şartlarda bile belli bir taifeye 
yönelik eylem ve söylemlerden 
uzak durmuştur. Öyle ki merciiyy-
et; Sünnilere yönelik “kardeşimiz 
demeyiniz, kendimiz deyiniz” 
tarzındaki meşhur söylemini dile 

getirerek ve defalarca siyasi yet-
kililere, herkese karşı eşit mesa-
fede durulmasını ve haklarının 
korunmasını öğütleyerek herke-
si kucaklamış ve ortak bir duruş 
sergilemiştir.

Dini merciiyyetin, ülkeyi sa-
vunmaya yönelik yapmış olduğu 
çağrı, hukuki olmayan ve kanun 
dışı silahlı milisler oluşturmak için 
değil,resmi ordunun gözetimin-
de güvenlik güçleriyle birlikte bir 
savunma gücü oluşturmak için 
yapılmıştır. Nitekim Merciiyye-
tin, 2003 yılında Saddam rejimi-
nin yıkılmasından bu yana Irak 
hükümetinin dışında hiçbir silahlı 
yapılanmanın olmaması yönün-
deki duruşu net olmuştur.Yetkililer, 
yasadışı silahlı tezahürleri önlemek 
ve vatandaşlardan gönüllülerin 
orduya katılma işlemlerini belli bir 
sisteme oturtmak için, silahlı ku-
vvetlerin teröristlerle mücadelesin-
de ihtiyacı olan özellikteki gönüllü 
kimseleri açık ve net bir şekilde ilan 
etmelidir.Bu vesileyle de gönüllü-
ler için oluşturulmuş merkezlerde 
tıkanmalar yaşanmasının önüne 
geçilecektir. 

Rapor
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Büyük Taklit Mercii Seyyid Sistani, Birleşmiş 
Milletler Genel Sekreteri’ne ne dedi?

Bu istikrarsızlık ortamı içe-
risindemeydana gelen bu 
karşılıklı görüşme üzerinde 
biraz durmak gerekir. Zira bu 
görüşme, Birleşmiş Milletler ta-
rihinde Merciiyyetle yapılan ilk 
görüşmedir. Bu ortak toplantıda 
Seyyid Sistani tarafından ortaya 
konulan değerlendirmenin en 
önemli noktaları şunlardır:
1- Irak yasalarına göre Mer-

ciiyyetin herhangi bir yaptırım 
gücü yoktur. Ancak Irak toplumu 
içerisinde gerek siyasiler ve ge-
rekse genel halk nazarında na-

fade edip, hedeflediği değerleri 
hayata geçirmektir. Nitekim son 
zamanlarda gerek söz ve gerek 
icraat boyutunda Birleşmiş Mil-
letlerin sekizinci genel sekreteri 
SayınBan Ki-Moon tarafından 
Şia’nın Büyük Taklit Mercii Se-
yyid Ali Sistani’ye bir ziyaret 
gerçekleşti. Bu ziyaret sadece 
Irak ve bölgede gelişen son olay-
larla ilintili değil, aynı zamanda 
Seyyid Sistani’nin Irak halkının 
hukukunun ve istikrarının 
sağlanmasında oynadığı büyük 
rolle de alakalıdır.

Birleşmiş Milletler kurumunun 
şiarlarından biri; sevgi, barış ve 
adalete dayalı bir dünya inşa 
etmektir. Bu gibi değerlerin ha-
yata geçirilmesinde bir fert veya 
kurum tarafından ortaya koy-
ulan her bir çalışmayı önemse-
mekte ve takdir etmektedir. Bu 
ise farklı şekillerde ve başlıklar 
altında kendini göstermektedir. 
Bu bağlamda Birleşmiş Mil-
letlerin önemli çabalarından 
sayılabilecek şey, Genel Sekre-
teri aracılığıyla önemli kurum ve 
şahsiyetlerin görüşlerinden isti-

Güncel
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Birleşmiş Milletler ku-
rumunun şiarlarından 
biri; sevgi, barış ve 
adalete dayalı bir 
dünya inşa etmektir. Bu 
gibi değerlerin hayata 
geçirilmesinde bir fert 
veya kurum tarafından 
ortaya koyulan her bir 
çalışmayı önemseme-
kte ve takdir etmektedir

Büyük Taklit Mercii Seyyid Sistani, Birleşmiş 
Milletler Genel Sekreteri’ne ne dedi?

sihat ve aydınlatma bağlamında 
çok büyük etkinliği ve söz hakkı 
vardır.
2- Ben her zaman mezhe-

bisöylem ve fiillerden 
uzak durulması gerektiğini 
vurgulamaktayım. Buna rağmen 
bomba yüklü araçlar ve çeşitli 
patlatıcılar, devamlı olarak Şii 
bölgelerini hedef almaktadır. 
Hiç şüphesiz ben, Iraklı Sün-
nilerin bundan beri olduklarını 
her fırsatta vurgulamaktayım. 
Gerçek şu ki; bu gibi ci-
nayetler, dış mihraklı güçler 
tarafından işlenmektedir. Şunu 
da ifade etmeliyim; mezhebi 
yaklaşımlardan kaçınmaya yö-
nelik yaptığım çağrılara ancak 
Iraklı Şialardan olumlu yanıt 
alınıyor. Diğer taifelere gelin-

ce, onların da ileri gelenleri ve 
uleması insanları mezhepsel 
taassuptan uzak, mutedil olma-
ya davet etmelidirler.

3- Bu teröristler, Türk-
men Şialar, Hıristiyanlar ve 
Şebeklerden oluşan birçok 
azınlık halk topluluğunu yerin-
den yurdundan zorla çıkartarak 
göçe zorlamıştır. Bu durum 
karşısında gerek halkımız ve 
gerekse Kutsal Türbeler ida-
releri öncülüğünde bu insan-
lara en üst seviyede yardımlar 
yapılmıştır.
4- Irak’ın ve bölgenin sürekli 

sıkıntılar yaşadığı terörizm ve 
radikal yapılanmalar sorunu-
nun üzerinde araştırmalar yapıp, 
bunun köklerini, mali ve lojis-
tik destek sağlayan cenahları 

ortaya koymak lazım gelir. Bu 
çalışmalar yapılmadan kalıcı ola-
rak bu problemlerin üstesinden 
gelmek mümkün görünme-
mektedir.
5- Herkes için terörizm büyük 

tehlikedir. Hatta Amerika ve Av-
rupa ülkeleri için de büyük tehdit 
oluşturan bu durum karşısında 
uluslararası kuruluşlar, Irak’abu 
mücadelede ciddi bir şekilde 
yardımcı olmalıdır.

6- Biz, milletvekilleri ve 
Cumhurbaşkanlığı seçimlerinin-
bir an evvel yapılması için çalıştık.
Yeni hükümetin kurulması için 
deyapılan müzakereler, her ke-
sim tarafından kabul gören ve 
yaşanan siyasi krizleri çözme 
yönünde gerçekleşecektir.  

Güncel
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Kültürel Çeşitlilik 
ve İslamî Mimar Sanatının 

Gelişmesindeki Etkileri
İslam mimarisi, ilk asırlardan bu yana köklü mimari eserlere şahit 

olmuştur. Bu, İslam dininde ilk olarak Medine-i Münevvere’de bina 
edilen Mescid-i Nebevi’de görülmektedir. Özellikle büyük ve köklü 

medeniyetlere sahip halk ve milletlerin İslam bayrağı altına girmele-
rinden sonra büyük ve örnek gelişmeler olmuştur. Bunların her biri, 

İslami mimar sanatını destekleyerek, yeni ve çeşitli eserlerin ortaya 
çıkmasına yol açmıştır. 

Hazırlayan: Mimar Mühendisi Dr. Rauf Muhammed Ali el-Ensarî 

Hicretten sonra, bir asırdan da az 
bir sürede ortaya çıkmış ve gelişmiş 
olan İslamî mimar sanatı, bu köklü 
medeniyetlere ait değerleri içinde 
barındırmaktadır. Öyle ki; Müslü-
man Araplar, hâkimiyetleri altına 
aldıkları bu köklü medeniyetle-
re ait güzel sanatların etkisinde 
kalmışlardır.

Birkaç asır geçmesiyle İslamî 
mimar sanatı gelişerek, batıda 
Endülüs ve Fas’tan, doğuda ise 

Hakikaten İslam dini, doğuşundan 
yarım asır geçinceye kadar, Mezo-
potamya, Sasani İmparatorluğu, 
Mısır ve Grek (=eski Yunan) ile 
Roma mirasına sahip Bizans 
İmparatorluğu’ndan Suriye’ye, 
hatta Kuzey Afrika ve İspanya’ya 
kadar en eski insanlık medeniyet 
merkezlerine nüfuz etmiştir. Öyleki 

bu geniş yayılma, insanlık tarihin-
de önemli kültürel ve tarihi bir 

değişikliğe dönüşmüştür.



13EL-NAHDA EL-HÜSEYNÎ

Orta Asya ve Hint Yarım Adası’na 
kadar geniş bir coğrafî bölgeye 
yayılmıştır. Bu geniş coğrafya, 
kendine özgü yapı ve karekter-
leri olan ve devamlılığı sağlayan 
birçok bölgesel merkezi büny-
esinde barındırmaktadır. Öyle 
ki bu coğrafyada İslam dinini 
kabullenmiş ve çok derin kökleri 
olan Arap, Fars, Türk, Berber ve 
Hint gibi kavimler bulunmaktadır.

Günümüzde Dimeşk (=Şam) 
Camisi’nden Kurtuba Camisi’ne, 
İsfahan’ın göz kamaştırıcı mes-
cidleri, Semerkand ve Buhara’nın 
olağan üstü İslamî yapıt ve eserle-
rinden İstanbul’daki Süleymaniye 
Camisi’ne kadar İslam medeniy-
etine ait birçok harikulâde yapıt 
ve eserlere şahit olmaktayız. Aynı 
şekilde Irak’ın Necef, Kerbela, Ka-
zimiyye ve Samerra şehirlerindeki 
inciler misali serpilmiş, Ehlibeyt 
İmamları’nın (a.s) ve İran’ın Meşhed 
ve Kum şehrindeki Hz. İmam Rıza 
(a.s) ve Hz. Masume’nin (a.s) kut-
sal türbeleri de şahane yapıtlardan 
sayılmaktadır. Hindistan’da bu-
lunan Tac Mahal ve Granada 
şehrindeki Kızıl Saray da bu ör-
neklerdendir. Bu yapıt ve eserlerin 
kubbe, minare, kemer bağlantıları 
ve iç mimarisindeki eski ve köklü 
kültürel ve sanatsal uygulamaların 
yanısıra, yeni sanat teknikleri 
de uygulanarak olağan üstü bir 
görünüm kazandırılmıştır.

Günümüzde Dimeşk (=Şam) Camisi’nden Kurtuba Camisi’ne, İsfahan’ın 
göz kamaştırıcı mescidleri, Semerkand ve Buhara’nın olağan üstü İslamî 
yapıt ve eserlerinden İstanbul’daki Süleymaniye Camisi’ne kadar İslam 
medeniyetine ait birçok harikulâde yapıt ve eserlere şahit olmaktayız.

Sanat
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Hakikaten İslamî beldelerin, mi-
mar sanatında yeni mimarî unsurlar 
oluşturmaları ve sanatsal teknik ve 
yorumlar geliştirmeleri çok açık bir 
şekilde görülmektedir. Bu da müs-
lüman Arapların, İslam’ı kabul eden 
köklü medeniyet sahibi halklara ait 
mimar sanatından istifade etmesi 
neticesinde gerçekleşmiştir. 

İsfahan camisinde olduğu gibi; 
avluyu çepeçevre saran kubbe-
lerle yükselmiş devasa sahanlıklar 
ve çok büyük salonlardaki yük-
sek yarı dairevi sütun bağlantıları 
gibi uygulamalar, Sasani mima-
risinden alınmıştır. Bu yapı türleri, 
köklü mimariye sahip Irak, Şam ve 
İslam beldelerinin batısında kalan 
beldelerde olan uygulamalardan 
tamamıyla farklılık arz etmektedir.

Abbasi hâkimiyetinin başlarında 
bina edilen çoğu eser, Sasani hâki-
miyeti dönemindeki İran ve Irak’ta 
yerleşik mimari unsur ve teknikten 
etkilenmiştir. Özellikle Samerra’da 
221 h. (836 m.) yılında inşa edi-
len, Abbasi halifesi Mu’tasım’ın 
sarayında olduğu gibi büyük ve 
geniş salonlar, yarı dairevî sü-
tun bağlantıları buna şahittir. Aynı 
şekilde İslam’ın ilk yıllarında Kerbe-
la yakınlarında inşa edilen el-Ahizar 
Sarayı da Mezopotamya’da yaygın 
olan mimari eserlerdendir.

İslamî mimar sanatından sayılan 
mimari unsurlardan bir diğeri ise, 
Sasani mimarisinden alınmış ve 
birçok Müslüman ülkede yaygın 
olan mimari tarzdır. Bu tarz sayes-
inde, yapının üzerine oturtulan 
dörtkenar sütun tarzından yarım 
dairevî kubbe tarzına geçiş prob-
lemi çözülmüştür. Öyle ki köşe 
kemerlerinde, alçı ile birlikte taş 
veya tuğladan oluşan içbükey üç-

genler kullanılmıştır. Bu ise, Bizans 
ve Roma imparatorluklarındaki 
eserlerde olan üçgen kubbeden 
dörtgen, daha sonrasında ise se-
kizgen veya dairevî kubbeye geçiş 
tarzından farklıdır.

Aynı şekilde, etrafında küçük-
büyük muhtelif hacimlerdeki kub-
belerle çevrili devasa kubbeler ve 
dairevî yapıtlar ise, İslam mimar 
sanatında Türk ve Bizans mimarî 
tarzından etkilenmeyle oluşmuştur. 
Bu bağlamda Türk mimarlar inşa 
edilen binalarda bu tarzı, büyük 
bir maharetle geliştirebilmişlerdir. 
Özellikle Türk mimarlardan Mimar 
Sinan, harika bir Bizans mimarî 
yapıtı olan Aya Sofya Kilisesi’ni 
kendi mühendislik yaratıcılığını da 
ekleyerek camiye çevirmesiyle, 
Türkiye içinde ve dışında birçok 
cami ve eserlerin inşasında harika 
bir model oluşturmuştur.

İslam mimarisinde yer alan deko-
ratif ve süsleme sanatındaki büyük 
gelişmeler ise, birçok farklı süsle-
me sanatı ve uygulamanın etki-
siyle olmuştur. Öyle ki bu sanat, 
Mezopotamya, İran coğrafyası ve 
başka bölgelerde en zengin şekli 
ve çeşitliliğiyle uygulana gelmiştir.

Dekoratif birim veya bölümleri 
oluşturan, kaldırım, şekiller, süs-
lemeler ve muhteşem tesisi mü-
hendislikler ortaya konulmuştur. 
Aynı şekilde bazı kitabe ve yazı 
tipleri, özellikle de muhteşem 
kûfî hattı, Kur’an-ı Kerim ayetle-
rinin yazımında ve süslemelerde 
kullanılan tarzlardandır. İslami bina-
lara örnek olarak, alçı kullanılarak 
harika süsleme sanatının işlendiği 
631 h. (1234 m.) yılında inşa edi-
len Mustansıriye Medresesi’dir. 
Günümüzde bu medrese, Abbasi-

Sanat
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ler döneminden bu yana yapılmış, 
Bağdat’taki en ünlü yapılardan biri 
sayılır.

Duvar süslemelerinde kullanılan 
alçı motifler ve özellikle mühen-
dislik ve bitkisel süslemeler daha 
çok Abbasilerin döneminde inşa 
edilen Samerra’daki eserde görül-
mektedir. Üzüm ve üzüm yaprakları 
şeklinde motifler de göze 
çarpmaktadır. Bu tür üsluplar, Sa-
sani ve Pers süsleme sanatından 
alınmıştır. Aynı şekilde bu tür mo-
tifler, 265 h. (879 m.) yılında inşa 
edilen Kahire’deki ibni Tolon mes-
cidinde de görülmektedir.

Selçuklular döneminde de (447-
553 h. - 1055-1157 m.), cami 
duvarlarının büyük bir kısmında 
kullanılan alçı dekorasyonlar 
damgasını vurmuştur. Bu motifler 
de süslü kitabelerden ve bitkisel 

nakışlardan oluşuyor. İran’ın Kazvin 
şehrindeki Haydariye camiinde de 
olduğu gibi, güzel Kûfî hat örnekle-
rine rastlamak mümkündür.

Oyma taş süslemeleri sanatına 
gelince; burada da çok sayıda 
İslamî süsleme sanatı örnekleri 
olan ve Bizans, Yunan ve Sasani 
sanat tarzlarından etkilenmiş eser-
ler mevcuttur. Örneğin, dış cephe-
si böyle güzel desenlerle süsle-
nen Muşatta Sarayı bu eserlerden 
biridir. Öte yandan Suriye’de de 
İslam öncesi Hıristiyan sanat 
dünyasında bu tür çalışma ör-
neklerine rastlamak mümkündür. 
Fatımiler ise Mısır’daki hâkimiyet-
leri döneminde Kıpti ve İran mimar 
sanatı tarzlarından büyük ölçüde 
etkilenmiştir. O döneme ait binala-
ra göz gezdirildiğinde, İslam önce-
si İran coğrafyasında kullanılan bitki 

ve hayvan figürleri ve efsanevi mo-
tiflerin yoğun bir şekilde kullanıldığı 
görülmektedir.

Emevî dönemi mimarlarının 
etkilendiği en önemli Bizans mi-
mari sanatı ise, binaların zeminle-
rinin art mozaik motifleri, duvarların 
ise renkli cam ve altın mozaikler-
le dekore edilme sanatıdır. Hiç 
şüphesiz bu sanat türü, Emeviler 
döneminde büyük çapta beğeni 
kazanıp gelişmiştir. Özellikle 
günümüze kadar varlığını koruyan 
ve Velid b. Abdul Melik dönemin-
de, 88-96 h. (707-714 m.) yılları 
arasında binası yenilenen büyük 
Emevî Camisinde bu tür sanatsal 
uygulamalara net bir şekilde rastla-
mak mümkündür. Hatta bazı pen-
cere ve aydınlatmaları, Yunan ve 
Roma sanat tarzını yansıtan güzel 
yüzeyler ile dekore edilmiştir.
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Ayrıca kendine özgü bir diğer 
sanat tarzı da vardır ki; bu sade-
ce dekorasyon ve süsleme için 
kullanılan, dıştan sarkıtılmış kub-
beler olarak nitelenebilir. Bağdat’ın 
Rasafa bölgesindeki Şeyh Ömer 
Suhreverdi kubbesi, Kerh bölges-
indeki Sit Zübeyde kubbesi ve 
Şam’daki Nuriyye Medresesi kub-
besini, bu tarza örnek olarak gös-
termek mümkündür.

İslamî fayans (seramik) sanatı 
ise, Müslümanların icat ettiği ve 
uzun asırlar boyu İslamî yapılarda 
uygulayarak geliştirdikleri bir sanat 
tarzıdır. Irak’ın Samerra şehrinde 
dokuzuncu yüzyıldan kalma en 
eski ve nadir İslam çini ve fayans 
sanatlarına rastlanmaktadır. Aynı 
şekilde nadir sanatsal eserlerden 
sayılan camiler ve el-Cusak el-Ha-
ganî sarayında da bu tarz örnekler 

mevcuttur.
Kutsal Kerbela şehri, fayans üreti-

minde ve kullanımında önde gelen 
İslamî şehirlerden sayılır. Bunun 
içindir ki; Türbeler, camiler, dinî ve 
tarihi yapıları süslemek için, Irak’ta 
yerli olarak kullanılan fayanslar, Ker-
bela fayansı olarak adlandırılır.

Hiç şüphesiz, metalik parlaklık 
maddesiyle süsleme tekniği, 
Irak’ta doğmuş ve İran’da dâhil ol-
mak üzere tüm İslam coğrafyasına 
ve dünyaya yayılmıştır. On ikinci 
yüzyılın sonlarından on dördün-
cü yüzyılın ilk yarısına kadar üre-

tilen, seramik düzeyi ile metalik 
parlaklıkla dekore edilmiş sanat-
sal örnekler vardır. Bugün birçok 
dini ve tarihi binaların yanı sıra çok 
sayıda müzeye yayılmış zarif anti-
ka eşyalara rastlanır. Fayans diye 
de adlandırılan çinide, Kaşan şehri 
merkezi bir konumdadır. Bunun 
için de bu fayanslar, Kaşan fayansı 
olarak adlandırılır. Duvarların yanı 
sıra, kubbe yüzeyleri minare 
duvarları, bina girişleri ve de mih-
raplarda çoğunlukla bu tür fayans-
lar kullanılmıştır.

Duvar süslemelerinde kullanılan alçı mo-
tifler ve özellikle mühendislik ve bitkisel 
süslemeler daha çok Abbasilerin döne-
minde inşa edilen Samerra’daki eserde 

görülmektedir. 
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Milletlere yönelik kültürel söylev 
ve konuşmalar, onların tabiatına ve 
yaşadıkları ortama uygun olmalıdır.

Washington
Irak Haberleşme ve Yayın Merkezi Müdürü:

Röportaj: Faysal Gazi
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İmam Hüseyin’in (a.s) kıyamı, 
insanı mutedil ve doğru yola yön-
lendiren bütün öğretileri ve kaide-
leri içermektedir. Bu esasî kaideler 
de tüm insanlığa fayda vermektedir.

Gazeteci ve yazar Nizar Haydar, 
mukaddes Kerbela şehrinde dü-
nyaya geldi. Şuanda Amerika 
Birleşik Devletleri’nde yaşayan 
Haydar, Irak Haberleşme ve Yayın 
Merkezi müdürü olarak görev 
yapmaktadır. Bu kurum, ticari 
amaçlı olmayıp, herhangi bir hükü-
mete de bağlı değildir. Kurum, Hz. 
Muhammed Mustafa’nın (s.a.a) 
risaletinin uzantısı olan Ehlibeyt 
(a.s) öğretilerine dayalı İslami bakış 
açısıyla ve demokratik ilkeler çerçe-
vesinde faaliyet göstermektedir.

Devrik Saddam döneminde, 
şiddetli baskılar nedeniyle Irak’ı terk 
etmek zorunda kalan üstat Nizar 
Haydar, şimdiye kadar Irak, Ame-
rika ve Arap dünyasından muhtelif 
medya organlarıyla birçok basın 
konferansları, radyo ve televizyon 
programları gerçekleştirmiştir. 
Amerika, İngiltere ve diğer Avru-
pa ülkelerinde yaşayan Iraklı ve 
Arap birçok yükseköğretim gö-
ren öğrencinin tez çalışmalarına 

katkıda bulunmuştur.
Uluslararası Şehadet Baharı fes-

tivaline katılmak için Kerbela’da 
bulunmasını fırsat bilen el-Nahda 
el-Hüseyni dergisi, Nizar Haydar ile 
bir röportaj gerçekleştirdi:

el-Nahda el-Huseyni Dergisi: 
Dışa yönelik İslami basın-yayını 
nasıl değerlendiriyorsunuz?

Nizar Haydar: Bana göre her-
hangi bir yazar, bir konu hakkında 
değerlendirme yapmadan önce, şu 
sayacağım noktalara dikkat etmeli-
dir:
1- Muhatabın kim olduğu, 

yani mesajın kime gönderileceği 
bilinmelidir.
2- Mesajını ileteceği iletişim 

araç-gereçlerini iyi tanımalı ve ister 
görsel, ister işitsel ve isterse de 
basılı olsun, bütün medya organları 
kullanılmalıdır.  Her birinin kendine 
has tarzı ve üslubu olan bu iletişim 
araçları, yakından takip edilmelidir.

3- En önemlisi de, 
araştırmacının veya yazarın, 
mesajını ulaştırmak istediği toplu-
mun yaşadığı problem ve sıkıntılarını, 
özellikle zaman ve mekân açısından 
ele almalıdır. Örneğin bir yazar ola-
rak ben, Irak’ta toplumsal problem-

ler hakkında yazmak istediğimde, 
etraflıca düşünüyorum; acaba bu 
yazdığım problemlerden sadece 
Iraklı mı istifade edecek yoksa dü-
nyada yaşayan bütün Müslümanla-
ra da ulaşacak mı? Çünkü olayların 
ve problemlerin birçoğu ülkeden 
ülkeye farklılık arz etmektedir. 

Bu noktada yazarın dikkat etme-
si gereken, vereceği mesajın mu-
hatap toplumun tabiatına uygun 
olmasıdır. Buna örnek verecek 
olursak; Amerika’da yaşayan bir 
Müslümanın karşılaştığı dini, ahlaki 
ve toplumsal problemler, Irak, Kör-
fez ve diğer Arap ülkeleri gibi doğu 
toplumlarındaki Müslümanların 
problemlerinden farklıdır.

Biz inanıyoruz ki; Kuran’ı Kerim’de, 
toplumların karşı karşıya kaldığı 
bütün problemlere ister teorik 
ve ister pratik çözümler mevcut-
tur. Aynı şekilde Ehlibeyt’in (a.s) 
öğretilerinde ve özellikle de İmam 
Hüseyin’in (a.s) ölümsüz kıyamı, 
insanı mutedil ve doğru yola yön-
lendiren bütün öğretileri ve kaide-
leri içermektedir. Bu esasî kaideler 
de, tüm insanlığa hayatında yön 
vermektedir. Bu ister doğulu olsun, 
isterse de batılı olsun fark etmez. 

Bu kurum, ticari amaçlı olmayıp, herhangi bir hükümete de bağlı 
değildir. Kurum, Hz. Muhammed Mustafa’nın (s.a.a) risaletinin 

uzantısı olan Ehlibeyt (a.s) öğretilerine dayalı İslami bakış açısıyla 
ve demokratik ilkeler çerçevesinde faaliyet göstermektedir
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Çünkü bu mesaj, tüm insanlığın 
tekâmülü içindir.

el-Nahda el-Huseyni Dergisi: 
Batıdaki bir haberleşme ve yayın 
merkezi olarak çalışmalarınız ve he-
defleriniz nelerdir?

Nizar Haydar: Bu merkezin en 
önemli hedeflerinden biri, Irak’taki 
durumun gerçek yüzünü aktar-
mak için, Amerika Birleşik Devlet-
leri ile Irak arasında olumlu yönde 
yardımlaşma ve iletişim köprüsü 
bina etmektir. Bu sadece siyasi 
açıdan değil, iki ülkeyle alakalı kül-
türel, toplumsal, tarihi ve dini hangi 
konu olursa olsun, bunların karşılıklı 
paylaşımını sağlamaktır. Böyle bir 
merkezin kurulması fikri, Irak’ta ön-
ceki diktatör rejimin yıkılmasından 
sonra ortaya çıkmıştır. Hiç şüphesiz 
bundan sonra, yeni Irak ile Ameri-
ka arasında ileri seviyede ilişkiler 
kurulacaktı. Bununla beraber, 
Iraklıların Amerika’yla hükümet ola-
rak ilişki kurması mümkün değildi. 
Bu ülkenin kanunları, kültürü ve 
müesseseleri hakkında etraflı bil-
giye sahip değillerdi.
Aynı şekilde Amerikalılar da, eğer 

Irak’ın kültürü, diyaneti ve Iraklılara 
has bütün her şey hakkında detaylı 
bilgi sahibi olmasaydı, devlet ola-
rak Irakla olan ilişkilerde hatalar 
yapılabilirdi. 

Bunun içindir ki; Amerikan ordu-
sunun, Irak’a girdikten ve diktatör 
rejim yıkıldıktan sonra, Irak halkının 
kültürünü iyi tanımamasından 
dolayı birçok hatasına şahit olduk. 
Biz de bu hataların devam etme-
mesi için karşılıklı çalıştık.

el-Nahda el-Huseyni Dergisi: Irak 
Haberleşme ve Yayın Merkezi ola-

rak, Amerika’da gerçekleştirdiğiniz 
en önemli şey nedir? 

Nizar Haydar: Burada birçok şeyi 
hayata geçirdik. Amerika müesse-
selerinden birçoğuna ulaştırdığımız 
bu proje ve çalışmalarımızı, mües-
seseler kendi çalışanlarına konfe-
rans ve brifingler halinde sunmak-
talar. 

el-Nahda el-Huseyni Dergi-
si: Iraklılar, Amerika’daki Irak 
Haberleşme ve Yayın Merkezinden 
ne gibi faydalar elde ettiler? 

Nizar Haydar: Hiç şüphesiz büyük 
faydalar elde edildi. Şöyle ki; Irak’taki 
resmi ve gayri resmi kuruluşlarla 
olan kesintisiz irtibatlarımızda 
bunu görmekte ve müessesemize 
olan ilgi ve alakanın gün geçtikçe 
arttığını hissetmekteyiz. Lakin aynı 
zamanda, bugün Irak’ta yaşanan 
tarihi değişim, siyasi ve başka 
birçok problemleri de göz önünde 
tutmamız gerekmektedir. 

Maalesef şimdiye kadar göz 
ardı edemeyeceğimiz ve çözül-
meyi bekleyen düğümlerden biri 
mezhep ve ırk ayrımıdır. Hatta bu, 
aynı aşiret fertleri arasına kadar 
indirgenmiştir. Örneğin müçte-
hit taklidindeki ayırım ve bölgesel 
ayırım gibi tutumlar, olumlu yönde 
ilerlemenin ve gelişmenin önünü 
tıkayan en önemli faktörlerdir. Çün-
kü aklıselim toplumlarda, kültürel 
ve ilmi yapılanmalarında görüyo-
ruz ki; kimin dediğine değil, ne 
denildiğine önem veriliyor, buna 
göre hareket ediyorlar. Ama eğer 
bir toplum aklıselim davranmayıp, 
filozofların, bilginlerin ve ulemanın 
tavsiyelerine inanmıyor ve haya-
ta geçirmiyorsa, ne kadar çaba ve 

harcama sarf ederse etsin, ilmi ve 
kültürel ilerleme sağlayamayacaktır.

el-Nahda el-Huseyni Dergisi: 
İslami kültürün yayılması adına, 
yerel ve dar çerçevedeki düşünce 
dünyasından kurtulmak için üze-
rinde çalıştığınız projeleriniz var 
mı? Ehlibeyt (a.s) düşüncesi ve 
öğretilerinin daha geniş alanlara 
ulaştırılması için ne gibi projeler 
düşünüyorsunuz?

Nizar Haydar: Evet, beş yıl önce 
ortaya konulan tavsiyelerle, bu ko-
nular üzerinde çalışmaktayız. Bu 
sayede Ehlibeyt (a.s) düşüncesinin 
ve öğretilerinin, uluslararası bi-
lim ve akademik camiada, en ile-
ri seviyede kökleşmesine olanak 
sağlanacaktır. 

Bu projelerden en önemlisi, 
batıdaki birinci sınıf üniversitelerde 
bir kürsü tesis etmektir. İmam Ali 
(a.s) kürsüsü adını verdiğimiz bu 
kürsü, dünyanın farklı yerlerinden 
öğrencilerin ve araştırmacıların 
tez çalışmaları ve araştırmalarına 
kaynak ve çıkış noktası olacaktır.

Eğer İmam Ali’nin (a.s) ilmini ve 
o yüce insanın devlet idaresindeki 
problemleri halletmedeki dehasını 
anlatmaya münasip bir fırsat ve-
rilirse, hiç şüphesiz uluslararası 
çevrelerden birçoğu, bu düşünce 
sisteminin kökünü araştıracak, kut-
sayacak, saygı duyacak ve bu yola 
tabii olacaktır. Velakin, maalesef 
şimdiye kadar bu proje bir ışık gö-
remedi. Ama biz bu projeyi hayata 
geçirmek için elimizden ne geliyor-
sa yapacak, başvurmamız gereken 
bütün yolları deneyeceğiz.

Röportaj
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Bu merkezin en önemli hedeflerinden biri, 
Irak’taki durumun gerçek yüzünü aktarmak için, 

Amerika Birleşik Devletleri ile Irak arasında 
olumlu yönde yardımlaşma ve iletişim köprüsü 

bina etmektir



Araştırma
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Kapılarının dünya medeniyetle-
ri ve kültürlerine açıklığıyla seçilir 
İstanbul şehri. Hatta insana, sanki 
doğuyla batının buluşma noktası 
olarak görünür burası.Asırlardan 
beri bu köklü ve asil şehirde, 
Ehlibeyt’in (a.s) ilim ve öğretilerinin 
sedası duyulagelmiştir. Bura-
dan hareketle, Hanif İslam dininin 
esasları ve Ehlibeyt (a.s) öğretilerine 
dayalı çoklu kültürel-ilmi müesse-
seler, kuruluşlar ve merkezler tesis 
edilmiştir.

Ehlibeyt (a.s), İslam’ın vasat yolu 
için stratejik ve mükemmel bir ol-

gudur. Başkaları ile yakınlaşma 
noktaları üzerine bir şeyler inşa et-
mek, aşırılık ve şiddetten uzak kal-
mak ancak bu vesileyle olur. Hiç 
şüphesiz Türk toplumu kültürlü, 
araştırmacı ve derin düşünce sahibi 
bir toplumdur. Tevazulu, ahlaklı ve 
yumuşak huyluluğuyla diğer top-
lumlardan ayrılırlar.

Kevser Basın Yayın Organiza-
syon - Ehlibeyt’in (a.s) Mesajı

Bu köklü müessesenin (Kevser) 
merkezi,İstanbul’unBahçelievler 
ilçesinin Çamlıkahve semtinde 
bulunmaktadır. Yirmi yılı aşkın bir 

yayın hayatı olan bu müessese, 
Türkiye’de neredeyse alanında 
bir ilk olmuştur denilebilir.Öyle ki; 
öz Muhammedî mesajın uzantısı 
niteliğindeki Ehlibeyt’e (a.s) ait eser 
ve kaynakların basım ve dağıtımıyla 
ön plana çıkmaktadır.

Kevser’in, Ehlibeyt (a.s) ilke ve 
öğretilerini yaymaktaki rolü ve 
çalışmaları hakkında konuşmak 
üzere görüştüğümüz müessese 
müdürü Sayın Abbas Kâzimisözle-
rine şöyle başladı: “1990 yılında ku-
rulan müessesemiz Kevser, büyük 
ve ileriye yönelik hedefleri hayata 

İstanbul’dan
Bazı Ehlibeyt Kültür ve Yayın Kuruluşlarında Gezinti

E h l i b e y t  S e d a s ı
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İstanbul’dan
Bazı Ehlibeyt Kültür ve Yayın Kuruluşlarında Gezinti

E h l i b e y t  S e d a s ı

geçirme doğrultusunda kurulmuş 
bir müessesedir. Özellikle İran 
İslam devriminden sonra, hareket-
lenen ve kendi varlığını hissettir-
mek isteyen Türkiye’deki Şiilerin, 
hayati önem arz eden ihtiyaçları 
karşısında bu müessese de faaliy-
etlerine başlamıştır. Çünkü bu tarih-
ten önce Türkiye’deki Şiilerin aleni 
çalışmaları mevcut değildi. Eski 
yıllarda Türkiye’deki Şiiler, doğu böl-
gelerinde Kars ve Iğdır gibi illerde 
ve dar bir çerçevede faaliyet ve dini 
merasimlerini yerine getiriyorlardı. 
Oysaki İran İslam devriminden son-

ra, İstanbul ve diğer birçok büyük 
şehirlerde de aleni ve aktif olarak 
faaliyetlere başladılar. Unutma-
dan şunu da belirtmeliyim ki; bu 
müesseseyi, Necef-i Eşref ve Kum 
medreselerinde eğitim almış âlimler 
tesis etmiştir. 16 kişilik kadromuzun 
da çoğunluğunu, İran’da medre-
se eğitimi almış, âlim arkadaşlar 
oluşturmaktadır.”

Kâzimi sözlerine şöyle devam 
etti: “Bu müesseseyi oluşturan 
heyetin ilk icraatı bir basım ve 
yayınevi kurmak oldu. Bu ise, Tür-
kiye hükümetinin bu gibi müesse-

selerin kurulmasına tanıdığı hür-
riyetle olmuştur. Şüphesiz Kevser, 
Türkiye’de kurulan ilk Şia müesse-
sesi ve yayınevi sayılır.”

Kevser müessesesi tarafından 
basılan yayınlar hakkında ise Kâzi-
mi şöyle konuştu: “Şimdiye kadar 
Arapça ve Farsçadan 200 kitap 
Türkçeye tercüme edilmiştir. Alevî, 
Sünnî ve Şiî yazarların kaleme aldığı 
25’ten fazla eser yayınlanmıştır 
ve bu yazarlarımızın bazıları da 
yurtdışında öğrencidir. Hatta bazı 
kitapların birkaç baskısı yapılmıştır. 
Şimdilerde Kevser müessesesi-
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nin, Türkiye’nin birçok üniversite-
siyle bağlantıları vardır. Türkiye’de 
Şia inançlarına yönelik yazmak 
isteyen birçok kimse, mutlaka bi-
zimle görüşmektedir. Müessese-
mizin basmış olduğu eserlerin en 
önemlisi ise “el-Mizan fi Tefsir-il 
Kur’an” tefsiridir.Gerçekten de “el-
Mizan” tefsiri yayınlandıktan sonra, 
Türkiye’deki Şialara ayrı bir değer 
kazandırmıştır ve kim bu tefsiri 
okumuşsa, en önemli ve büyük tef-
sir olduğunu itiraf etmiştir.
Aynı şekilde müessesemiz 

tarafından edebî, tarihî ve akaidi ko-
nularla ilgili eserlere ihtimam ve ön-
celik gösterilmektedir.Diğer yandan 
kurumumuz, “Kıble” adındabirde 

sezonluk dinî genel kültür dergisi 
yayınlamaktadır. Bu gibi yayınlara, 
Ehlibeyt takipçileri ve diğerlerinin 
çok ihtiyacı vardır.İmkânlarımızın 
sınırlı olmasıyla birlikte, özel-
likle çocuklar ve kadınlara, genel 
olarak da ailevîyayınlara ihtiyaç 
duyulmaktadır.”

Kâzimi sözlerine şöyle devam 
etti: “Ayrıca müessesemize ait ON4 
adında bir de uydu kanalımız vardır. 
Bu TV kanalımız, yurt dışından 
bazı uydu kanallarıyla da koordineli 
çalışmalar yapmaktadır. Kanalımız, 
özelde Şialar, genelde ise Türkiye 
üzerine yayınlar düzenlemektedir. 
Kevser kurumuna bağlı, başta genç-
lik ve düşünce dernekleri olmak 

üzere çeşitli kuruluşlar ve dernekler 
vardır. Yine kurumumuza bağlı tebliğ 
kısmı, özellikle Ramazan ve Muhar-
rem aylarında 15 âlim arkadaşımızı 
Türkiye’nin farklı şehirlerine gön-
dermek suretiyle çalışmalarını sür-
dürmektedir. Özellikle Muharrem 
ayında, bu şehirlerde matem ve 
yas programları düzenlemekteyiz. 
Bu anma merasimleriSünnisi-
yleAlevisiyle, Şiakardeşleriyle yan 
yana ve birlikte düzenlenmektedir. 
Çünkü Türk halkı hoşgörülü, itidal-
li (=ölçülü, ılımlı) ve Ehlibeyt’e (a.s)
karşı sevgisiolan bir toplumdur. Bi-
zim aramızda aşırılık ve fanatizme 
yer yoktur. Ayrıca yerel yönetim-
ler de, dini ayin ve merasimler için 

Şüphesiz Kevser, Türkiye’de kurulan ilk Şia 
müessesesi ve yayınevi sayılır.

Söyleşi-Araştırma
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mekân ve olanaklar bağlamında 
yardımlarını esirgememektedir.”

Konuşmasının sonunda Kâzi-
mi: “Bu bahsettiklerimiz, müesse-
semiz Kevser’in gerçekleştirdiği 
çalışmalardan bazılarıdır. Allah’ın 
izniyle geleceğe yönelik, Irak’taki 
kutsal türbeler ile bağlantı ve 
çalışmalarımızı güçlendirmek adına 
programlarımız da olacaktır.” dedi.

İmam Hüseyin (a.s) Türbesi-
nin Bayrağı İstanbul’da

Diğer taraftan İmam Hüseyin (a.s) 
Türbesi heyeti olarak, Ehlibeyt’in (a.s) 
bereketiyle aydınlanan, İstanbul’un 
Zeynebiye bölgesine de bir ziyaret 
gerçekleştirdik. Ehlibeyt (a.s) ilim-
leri ve Hüseynî kültürün yayılması 

ve Zeynebiye müessesesinin 
çalışmaları hakkında Sayın Şeyh 
Selahattin Özgündüz ve Şeyh Ha-
mit Turan ile görüştük.

İmam Hüseyin (a.s) Türbesinin 
bayrağını teslim ettiğimiz Sayın 
Şeyh Özgündüz, büyük bir sevinç 
ve sıcak duygularla bayrağı teslim 
alıp, İmam Hüseyin Türbesi yöneti-
mine en içten teşekkürlerini gön-
derdi.

İstanbul’da Ehlibeyt’in 
SedasıBirBaşka Işık Saçan 
Nokta

İstanbul’un orta semtlerinden 
birinde yer alan, Sekaleyn uydu 
kanalını ziyaret ederek, kendi gö-
revleri ve kanal hakkında sohbet 

ettiğimiz Meâlî Nizameddin bey 
şunları söyledi: “Ben Sekaleyn 
kanalında haber hazırlamak ve bazı 
vakitlerde önerilen programların 
düzenlemelerini, konuklarla irtibatı 
sağlamak, randevu kayıtlarını ter-
tiplemek, yayın ve başka görevleri 
yerine getirmekteyim.”

Sekaleyn kanalının yayın çizgisi 
hakkında sorduğumuz soruyu Niza-
meddin şöyle yanıtladı: “Şüphesiz 
Sekaleyn kanalının yayın çizgisi dinî 
ve siyasîdir. Lakin dinî boyutu daha 
ön plandadır. Yayın akışımız içerisin-
de, İstanbul’dan yayınlanan birkaç 
programımız mevcuttur. Öz İslam 
ve Görüşler - Olaylar programlarını 
örnek olarak söyleyebiliriz. Bu 

Kâzimi sözlerine şöyle devam etti: “Ayrıca müessesemize ait ON4 
adında bir de uydu kanalımız vardır. Bu TV kanalımız, yurt dışından 

bazı uydu kanallarıyla da koordineli çalışmalar yapmaktadır.
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programlara ek olarak, Sekaleyn 
kanalının Beyrut, Tahran ve Londra 
büroları aracılığıyla, söz konusu 
bölgelerdeki muhabir ağımızın da 
yardımıyla, hafta boyunca bize, 
canlı olarak yayınladığımız program-
lar hazırlanmaktadır.

el-Nahda el-Hüseyni Dergisi-
nin Türkçe Basım ve Dağıtımı

İmam Hüseyin (a.s) Türbesi 
adına Türkçe yayınlanan el-Nah-
da el-Hüseyni dergisi, 3. Sezon 
sayısından itibaren, basımı artık 
İstanbul’da yapılacaktır. Dağıtımı ise, 
İstanbul’daki Camilere, müesse-
selere ve bazı önemli şahsiyetlerin 
yanı sıra, Ehlibeyt sevenleri-
nin bulunduğu Türkiye’nin diğer 
şehirlerinde de yapılacaktır. Bu ise, 
basım, dağıtım ve tanıtım görevleri-
ni uhdesine alan Şeyh Cevat İslami 
ile varılan anlaşmayla olmuştur.

İslami: “el-Nahda el-Hüseyni 

dergisi artık İstanbul’da basılmaya 
başlanmıştır. Bu dergi, İmam Hü-
seyin (a.s) Türbesi Uluslararası 
Medya tarafından yayınlanmaktadır. 
Bazı camilerde, kültür kurumlarında 
ve medya kuruluşlarında ve İstanbul 
dışındaki Ehlibeyt sevenlerinin 
olduğu bazı şehirlerde de bu dergi-
nin dağıtımı yapılmaktadır.”

Bu adım, İmam Hüseyin Tür-
besi Uluslararası Medya 
Bölümütarafından, 2 yıldan beri 
sürdürülen çalışmaların ilk adımı 
sayılır. Öyle ki; Uluslararası Medya 
Bürosu Arapça olarak “er-Ravzat’ul-
Huseyniyye” adıyla yayınladığı der-
ginin yanı sıra, İngilizce, Fransızca, 
Almanca, Türkçe, Farsça ve Urduca 
olmak üzerebu altı dilde de sezon-
luk dergiler yayınlamaktadır.

Diğer yabancı dillerde yayınlanan 
dergilerin basım ve dağıtımına ge-
lince; Lübnan’da basılması ve dünya 

çapında önceden belirlenmiş bazı 
adreslere dağıtımı için, Lübnan’da 
bir basım ve yayın kuruluşuyla 
anlaşma sağlanmıştır.

İmam Hüseyin Türbesi Medya 
Bürosu, bu süreli yayınlarında 
İslam’ın barışçıl ve hoşgörüye dayalı 
ilkelerine riayet edildiğinin altını çi-
ziyor.Arap ve İslam topluluklarını 
kucaklayan ortak değerlerve nok-
talarda buluşmak,Ehlibeyt’in (a.s) 
öğretilerinde aşırılık ve saldırganlık 
tutumlarından uzak durmak gerekir.

İmam Hüseyin (a.s) ve 
Kerbela’ya Ait Osmanlı Kitap 
ve El Yazmaları

İmam Hüseyin (a.s) Türbesi 
Uluslararası Medya Bürosundan 
bir heyet, Türkiye’nin başkenti 
Ankara’da bulunan Türk Tarih 
Kurumu’nda yaptığı inceleme ve 
araştırmada, İmam Hüseyin (a.s) ve 
Kerbela faciasına ait bir kitap ve iki 

Söyleşi-Araştırma



27EL-NAHDA EL-HÜSEYNÎ

İmam Hüseyin’in (a.s) 
hayatını ve şehadetini 

anlatan ve kutsal Kerbela 
hakkında olan Osmanlıca 
yazılmış, 100 yıldan fazla 

bir tarihe ait bir kitap ve iki 
nadir el yazması elde ettik.

nadir el yazması eser elde etti.
Osmanlıca ve modern Türk dili 

uzmanı Prof. Dr. Emir el-Hâlidî, 
şunları söyledi: “İmam Hüseyin (a.s) 
Türbesi Uluslararası Bürosu’ndan 
bir heyetle, Türkiye’nin başkenti 
Ankara’daki Türk Tarih Kurumu’na 
bir ziyaret gerçekleştirdik. İmam 
Hüseyin’in (a.s) hayatını ve 
şehadetini anlatan ve kutsal Kerbe-
la hakkında olan Osmanlıca yazılmış, 
100 yıldan fazla bir tarihe ait bir kitap 
ve iki nadir el yazması elde ettik.”

el-Hâlidî sözlerine şöyle devam 
etti: “Ayrıca aynı döneme veya daha 
öncesine uzanan bir başka nadir 
el yazması mecmuası elde ettik. 
Bunu ise, İstanbul’daki Süleyma-
niye Kütüphanesinden sağladık. 
Elbette Türkiye’de usullere uygun 
geçerli onaylar alındıktan sonra bu 
çalışmalar yapılmıştır. 
Tarihi hazineler sayılan bu el 

yazması nadir belgeleri koruyup 
saklaması, Türk halkının yüzlerce 
yıldır,vicdanında İmam Hüseyin’e 
ve onun Kerbela kıyamına ne kadar 
önem verdiklerini göstermektedir.
Diğer taraftan bu belgeler, İslam 
dünyası seviyesinde çok meşhur 
dinî Türk şahsiyet ve yazarlar 
tarafından kaleme alınmıştır. İmam 
Hüseyin’in mirasının bir parçası 
olması hasebiyle, bize düşende bu 
gibi tarihi mirasları, derleyip tasnifle-
mek ve araştırmacılar ve tüm dü-
zeyleri ve dallarında yüksek lisans 
öğrencileri gibi, ilgilenenlerin hiz-
metine sunmaktır.”
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Irak, dünyada 
Şia’nın merkezi 
konumundadır.

Söyleşi: Faysal Gazi

istanbul Zeynebiye 
Camii imamı:

Sayın Şeyh Hamit Turan, 
İstanbul’un bir bölgesinin de ismi 
olan “Zeynebiye» müessesesinin 
kurucularındandır. Burada bulunan 
caminin cemaat imamlığını yapan 
Turan, aynı zamanda Dünya Cafe-
ri Âlimleri Birliği’nin de bir üyesidir. 
Ehlibeyt sevenleri ve takipçilerinin 
yanı sıra diğer halk kitlelerine de öz 
Muhammedi İslam’ı anlatmak en 
önemli faaliyetlerindendir.

Mukaddes Kerbela şehrinde her 
yıl düzenlenen Uluslararası Şehadet 
Baharı Festivaline katılan Şeyh Ha-
mit Turan’ın varlığını fırsat bilen der-
gimiz el-Nahda el-Hüseyni, kendile-
riyle bir söyleşi gerçekleştirdi:

el-Nahda el-Hüseyni Dergisi: Zey-
nebiye Müessesesinin hayata geçir-
mek istediği en önemli hedefleri ne-
lerdir?

Şeyh Hamit Turan: Zeyne-
biye Müessesesi yalnızca İslam’ı 
tebliğ amacıyla kurulmuştur. Bu, 
Türkiye’deki Şia camiasında bir ilk 
sayılmaktadır. Çünkü yakın geçmişe 
kadar Türkiye’de Şia taifesine ait 

herhangi bir kurum veyahut mües-
sese bulunmamaktaydı.

Bu müessese, 35 yıldan beri 
Sayın Şeyh Selahaddin Özgün-
düz öncülüğünde faaliyetlerini en 
kapsamlı şekilde sürdürmektedir. 
Zeynebiye müessesesinin faaliy-
etlerinin en önemlisi, arzu ettiğimiz 
hedeflerimizi gerçekleştirmek ve 
öz Muhammedi İslam’ı temsil eden 
Ehlibeyt (a.s) öğretilerini insanlara 
anlatmak için ülkemizdeki Şiaları ör-
gütleyerek bir araya toplamaktır. 
Türk halkı, dini inanç bakımından 

doğuda ve batıdaki diğer halklar-
dan farklıdır. Türkiye’deki Sünni 
Müslümanların çoğunluğu Hanefi 
mezhebine mensuptur ve bun-
lar Ehlibeyt’e (a.s) sevgi besle-
mektedir. Lakin Ehlibeyt’in (a.s) 
masumluğuna ve şer’i halifeler 
olduklarına inanmamaktadırlar. 
Onun için Türkiye’deki Ehlibeyt 
mektebine mensup âlimlerin, diğer 
mezhep mensuplarına, birilerinin 
kasıtlı gizli tuttukları ve sakladıkları 
hakikatleri ve Ehlibeyt (a.s) 

öğretilerini anlatmaları ve yaymaları 
gerekmektedir. O öğretiler ki; Resul-
i Ekrem’in (s.a.a) risaletinin gerçek 
mirasçılarının, Ehlibeyt İmamları (a.s) 
olduğunu beyan etmektedir.

Gerçekten de Zeynebiye mües-
sesesi, uzun yıllara dayanan 
çalışmalarının meyvelerini toplama-
ya başlamıştır. Ehlibeyt (a.s) seven-
leri ve takipçilerinden çok büyük 
halk kitlelerinin katılımıyla, her yıl 
Muharrem ayının onuncu gününde 
düzenlenen matem (Aşûra) mera-
simlerinde buna şahit olmaktayız.

Kısa adı UNESCO olan Birleşmiş 
Milletler Eğitim Bilim ve Kül-
tür Örgütü, böyle büyük katılımla 
gerçekleştirilen bu yas merasiminin, 
Avrupa ülkeleri seviyesinde düzen-
lenen en kapsamlı yas merasimi 
olduğunu duyurdu.
Zeynebiye tarafından her yıl ter-

tip edilen bu merasime ülke için-
den muhtelif mezheplere mensup 
Müslüman ve gayrimüslim 500 
bine yakın kişi katılmaktadır. Çünkü 
İmam Hüseyin (a.s) belli bir taife-
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nin tekelinde değil, aksine bütün 
âlem için kurtuluş gemisidir. Öyle ki, 
aradan asırlar geçmesine rağmen 
İmam Hüseyin (a.s) özgürlük, ada-
let ve birlik için sembol olmuş, 
insanları Ehlibeyt’in (a.s) sevgisinde 
birleşmeye mecbur kılmıştır.

el-Nahda el-Hüseyni Dergisi: Zey-
nebiye Müessesesinin faaliyetleri 
karşısında Türk halkının tepkileri 
nasıldı ve buna neler sebep oldu? 

Şeyh Turan: Açıkça söyleme-
liyim ki; müessesemizin oluşum 
aşamalarında Ehlibeyt (a.s), Ca-
feri mezhebi ve Şiilik hakkında 
gerçeklerden uzak olan mutaassıp 
ve cahil kimseler, ya da gerçekleri bi-
len ama maddi veya manevi bir takım 
çıkarları sebebiyle Ehlibeyt’e (a.s) 
buğz (=düşmanlık) eden bir takım 
çevreler tarafından çeşitli zorluklar-
la karşılaştık. Lakin zamanın da ile-
rlemesiyle, ülkemizdeki Müslüman 
ve diğer dinlere mensup fırkalarla 
alakalarımız gelişti ve iyileşti. 

İnsanları Allah-u Teâlâ’nın hak 
yoluna hikmetli ve güzel sözlerle da-
vet etmemiz sebebiyle beklenilen-
den daha iyi neticeler aldık. Ayrıca 
kötülüğe iyilikle karşılık vermemiz, 
şeffaf, net ve orta yollu bir çizgide 
ilerlememiz de genel olarak Türk 
halkının nazarında Zeynebiye mües-
sesesine olan güveni artırmıştır.

el-Nahda el-Hüseyni Dergisi: Türk 
halkının laikliğe meyyal (=eğilimli) 
olmasına rağmen, (en azından 
dışarıya öyle yansıyor) Zeynebiye 
müessesesi toplumla nasıl olumlu 
bağlar geliştirebildi?

Şeyh Turan: Özveriyle hizmet, iyiliği 
emredip kötülükten sakındırma 
ve kötülüğe karşılık iyilikte bulun-
ma ruhuyla hareket eden Zeyne-
biye müessesesi, her yönüyle Türk 
halkının güvenini, sevgi ve saygısını 

kazanmıştır. Ayrıca mutaassıp çev-
relerden birçoğu ülkemizde her 
yıl düzenlediğimiz Aşûra mera-
simlerinin medya yoluyla ve uydu 
kanallarında yayınlanmasına engel 
olmaktaydılar. Şimdi ise, bu mera-
simleri yayınlamak için adeta bir-
birleriyle yarış içine girmişlerdir. Bu 
da, Zeynebiye’nin yolunu tıkayan 
tüm zorlukların üstesinden gel-
mesi, bir yandan Hz. Resulullah’ın 
da emrettiği gibi İslam ümmetini 
ıslah etmedeki iyi niyetini beyan 
etmesi ve diğer yandan da Türk 
halkını çoğunun uzak kaldığı Ehli-
beyt (a.s) gerçeğiyle tanıştırmasıyla 
gerçekleşmiştir.

el-Nahda el-Hüseyni Dergisi: 
Türkiye’deki Alevilerin ibadet biçim-
leri ve Ehlibeyt’e (a.s) olan bağları 
ile ilgili birtakım itham ve sözler 
vardır. Acaba size göre bu sözlerin 
doğruluk payı nedir?

Şeyh Turan: Elbette İslam mezhep-
leri arasında var olan çelişki ve prob-
lemlerin her yönüyle aklıselim bir 
üslupla ve ilmi araştırmayla çözül-
mesi gerekmektedir. Alevilerin 
Ehlibeyt’e (a.s) olan inançlarında 
aşırıya kaçtıkları meselesine ge-
lince; gerçekten Aleviler de diğer 
Müslümanların inandığı şekilde Al-
lah Teâlâ’ya inanmaktadırlar. Onlar 
akidede (İslam’ın temel inançları) Eh-
libeyt (a.s) mektebinin takipçileriyle 
aynı inanmakta, lakin yaşamlarında 
Ehlibeyt (a.s) fıkhını (namaz, oruç ve 
hac gibi) uygulamamaktadırlar.
Zeynebiye müessesesi tarafından 

Alevilere büyük bir ihtimam gösteril-
mektedir. İnşasına devam ettiğimiz, 
Avrupa genelinde bir ilk olan Büyük 
Zeynebiye Camii ve Kültür Merkezi, 
Aleviler başta olmak üzere tüm Tür-
kiye Müslümanlarına, Ehlibeyt (a.s) 
öğretileri ve kültürünün öğretildiği 
bir merkez olacaktır. Toplumun bize 
yapıcı, barışçıl ve muhabbet gözüyle 
bakmaları için çalışmalı, insanların 
Ehlibeyt’in (a.s) öğretileri, faziletle-
ri ve mucizeleriyle tanışmaları için 
daha çok çaba göstermeliyiz.

el-Nahda el-Hüseyni Dergisi: 
Batıda geleceğe yönelik Ehlibeyt 
(a.s) öğretilerinin tebligatı hakkında 
neler söylemek istersiniz. Şuanda 
yapılandan daha fazlası için neler 
yapılabilir?

Şeyh Turan: Irak’ta bulunan Necef-i 
Eşref, Kerbela, Kazimiyye ve Samer-
ra gibi dini değerlere ve bunların tüm 
dünyada yayılan inançsal tesirlerine 
bakacak olursak, diğer milletler nez-
dinde, Ehlibeyt’in (a.s) kimler olduğu 
düşüncesi netlik kazanacak, günbe-
gün Allah Teâlâ’nın rahmetine ve 
rızasına ulaştıracak bu yolun hakikati 
bilinecektir.

Son senelerde, Şii medya 
organları dünyanın birçok ülkesinde 
Ehlibeyt (a.s) gerçeğine ışık tutarak, 
insanların bu değerlerle tanışmasına 
vesile olmuştur. Ben inanıyorum 
ki; eğer Irak’ta kalıcı siyasi istikrar 
sağlanırsa, Ehlibeyt’in (a.s) nuru 
Müslüman ve Müslüman olmayan 
tüm dünya ülkelerine ulaşacaktır. 
Çünkü Irak, dünyada Şia’nın mer-

Özveriyle hizmet etme ve kötülüğe karşılık iyi-
likte bulunma ruhuyla hareket eden Zeynebiye 
müessesesi, her yönüyle Türk halkının güveni-
ni, sevgi ve saygısını kazanmıştır.

Söyleşi
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kezi konumundadır. Şu durumda Ehlibeyt’in (a.s) 
tebligatı bağlamında insanlığa ulaşan, özellikle 
Muharrem ayının onu olan Aşûra günü, Ehlibeyt 
takipçilerinin «Lebbeyke Ya Hüseyn» haykırışlarıdır. 

Dünyadaki muhtelif dini ve siyasi görüşe mensup 
bütün medya organları, ister istemez objektiflerini 
İslami ve gayri İslami ülkelerdeki bu merasimle-
re çevirmekte, neticede her sene geçtikçe, farklı 
halk kitlelerinden ve farklı yaş guruplarından oluşan 
insanların bu merasimlere katıldıklarını gözlemle-
mektedir. Bu da İmam Hüseyin’in (a.s) mucizelerin-
dendir ki; Ehlibeyt sevenleri ve takipçilerinin sedası 
dünyanın her yerinde yankılanmaktadır.

İmam Hüseyin’in (a.s)mucizele-
rindendir ki; Ehlibeyt sevenleri ve 
takipçilerinin sedası dünyanın her 
yerinde yankılanmaktadır.

Söyleşi
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İmam Hoî Müessesesi

Londra
Pak ve Saf İslam’ın 

Kimliği
Hazırlayan: Fuat Cabir

 İmam Hoî Hayır Müessesesi, muhteşem 
binasıyla ve yeşil kubbesiyle İngiltere’nin 
başkenti Londra’nın kuzey-batı kasabalarından 

birinde yer almaktadır.

Burada üç ana bina yer almaktadır. Birincisi 
İmam Hoî Hayır Müessesesi, ikincisi İmam 
Hoî İslam Merkezi ve diğeri ise iki kısımdan 

oluşan; erkek öğrenciler için İmam Sadık (a.s) 
okulları ve kız öğrenciler için ez-Zehra okullarıdır. 

Necef-i Eşref’ten Londra’ya
Büyük taklit mercii İmam Seyyid Ebu’l-Kasım el-

Hoî’nin, ilim şehrinin kapısı olan Necef-i Eşref’te aldığı 
kararla, İmam Hoî Müessesesi’ni tesisetme fikri ortaya 
çıkmıştır. Allame Seyyid Fazıl el-Milanî’nin İngiltere ve-
kili olarak tayin edilmesinden sonra, Seyyid el-Hoî’nin, 
iki oğlu Şehit Seyyid Muhammed Takî el-Hoî ve Şehit 
Seyyid Abdu’l-Mecid el-Hoî’ye verdiği talimatla bu pro-
jeye başlanılmıştır. Bu müessesenin inşası, buradaki 
Müslümanların dini ve toplumsal ihtiyaçlarını karşılamak 
amacıyla olmuştur. Öyle ki bu mesele,birçok dünya ül-
kelerindeki büyük İslami kitlelerinvarlığı ve beş kıtaya 
yayılmasının yanı sıra, özelde İngiltere’de genelde ise 
Avrupa ülkelerinde Iraklı nüfusunun çoğalmasıyla zo-
runlu bir hale gelmiştir.

Merhum İmam Seyyid el-Hoî, bu meselenin 
ehemmiyetinin farkına varmıştı.Bunun için de, batı 
dünyasında mevcut olan düşünce özgürlüğünü de 
bir ganimet bilerek İslam’a olan olumsuz bakış açısını 

Rapor
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Makale

değiştirmek, Irak halkının sorunlarına ve genel olarak 
bütün Müslümanların sıkıntılarına çözüm yolları aramak 
maksadıyla bu gibi İslami müesseselerin tesis edilmesi-
ni zaruri görmüştür.İslam’a yönelik çarpık ve kalıplaşmış 
fikirleri,tanınan özgürlüklerden de yararlanarak,bu 
sorunlara yönelik seminer, konferans ve oturumlar 
düzenlenmiştir.

Kısımlar ve Faaliyetler
Bu müessesede farklı hizmet ve çalışmaların 

yürütüldüğü birçok birim bulunmaktadır. Bu birimlerin 
her birinin farklı görevleri vardır.

Bu birimlerin başında dini işler bürosu gelmektedir. 
İmam Hoî İslam Merkezi binası bünyesindeki bu büro, 
dini merasim ve münasebetleri tertiplemekle görevlidir. 
Ayrıca üst seviyede fıkhî araştırmaların ve her Cuma 
yapılan akait ve tefsir derslerinin yanı sıra, bütün yıl bo-
yunca fıkhî ve akaidi soru ve meseleleri cevaplandırmak, 
dini nikâh akdi vs. akitleri icra etmek, ailevî sorunları 
çözmek gibi birçok alanda faaliyet göstermektedir.

Diğer taraftan kadınlara yönelik faaliyetler gösteren bir 
kısım ve erkeklere özel sosyal aktiviteler kısmını büny-
esinde bulunduran sosyal faaliyetler bürosu mevcuttur. 
Burada gösterilen sosyal aktivite ve çalışmalar sayes-
inde, göçmen Müslüman topluma münasip İslami bir 
atmosfer sağlanması hedeflenmektedir.Yayın ve kültür 
bürosu ise, basım ve yayım faaliyetlerini sürdürmektedir. 

Bu büronun en büyük faaliyetlerinden biri; doksanlı 
yılların başlarından beri Arapça yayınlanan ve üzerinden 
onlarca yıl geçmesine rağmen Arap dünyasındaki çok 
büyük etkisini sürdüren el-Nur dergisidir.

Genel ilişkiler bürosu ise bu merkezin en bariz ve 
büyük birimlerinden sayılır. Öyle ki; Arapça ve İngilizce 
olarak sürdürülen birçok faaliyetlerinin en barizi, periyo-
dik olarak düzenlenen dinler ve mezhepler arası konfe-
rans, seminer ve oturumlardır.

Eğitim-öğretim tecrübesi açısından ise bu mer-
kez, Pakistan’da dini eğitimin verildiği el-Kevser 
Üniversitesi’nin yanı sıra, gerek Londra’daki ez-Zehra 
(a.s) ve İmam Sadık (a.s) okulları gerekse Kanada’nın 
Montreal şehrindeki el-Huda, New York’taki el-İman 
ve aynı şekilde Tayland’daki ez-Zehra okullarıyla büyük 
başarılara imza atmıştır.

Dünyanın birçok yerine yayılmış olan bu şube ve mer-
kezler, Londra’daki genel sekreterliğe bağlı olup, faaliy-
etlerini bu genel sekreterlik gözetiminde yürütmekte-
dirler.
Aynı şekilde bu müessese, İslami kaynaklar 

bağlamında tefsir, hadis, rical, biyografi, kelam, fıkıh, fel-
sefe, edebiyat, şiir divanları ve diğer birçok ilmi konuda 
zengin eserlerin yanı sıra farklı alanlarda yayınlanmış 
çok kıymetli süreli yayınların da olduğu muhteşem bir 
kütüphaneye sahiptir.

Her Şeyden Önce Irak Meselesi
Bu müessesenin çalışanlarının çoğu, müessesenin 

tesisinden Irak’taki dik-
tatör rejimin yıkılışına 
kadar bütün sosyal 
ve dini çalışmalarında 
Irak meselesine dik-
katleri çekip, gün-
demde tutmaya özen 
göstermişlerdir. Bunu 
da, gerek Birleşmiş 
Milletler meclisinde 

ve gerekse de insanî sivil toplum kuruluşlarında veyahut 
bu müessesenin aktif olarak katıldığı birçok uluslararası 
konferanslarda gündeme taşımasıyla olmuştur.

“Bu müesse-
sede farklı hizmet 
ve çalışmaların 
yürütüldüğü birçok 
birim bulunmaktadır. 
Bu birimlerin her bi-
rinin farklı görevleri 
vardır ” 

Rapor
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Aynı şekilde zalim Saddam rejiminin Irak’ta, özellikle 
1991 yılında yaşanan halk ayaklanmasında işlemiş 
olduğu mezalime ilk defa ışık tutup açıklığa kavuşmasını 
sağlayan bu müessese olmuştur. Öyle ki; Avrupa Birliği 
ülkelerindeki ve diğer büyük ülkelerdeki siyasi örgütlerle 
diyalog ve bağlantılar kurarak bu mezalimin karşısında 
durmuştur.
Aynı zamanda Cenevre ve New York’taki Birleşmiş 

Milletler temsilcilikleriyle de bağlantılar kuruldu. Bu 
çerçevede söz konusu müessese,Irak’ın güneyinde-
ki Ahvaz halkına reva görülen zulmün konu edildiği 
bir film yaptırdı. Ünlü İngiliz yönetmen Michael Wood 
tarafından yapılan”Ölüm Tarlaları” adındaki bu film, en 
meşhur uluslararası televizyon kanallarında gösterime 
girdi.

İslam Merkezi ve Dünya Genelindeki Faaliyet-
leri
Yirmi yıl zarfında bu müessesenin çalışmaları çok 

ilerledi. Bundan dolayı Müslümanların ihtiyaçlarını 
karşılamak amacıyla çalışmalar daha geniş alanlara 
yayılıp, yeni temsilcilikler açılmıştır.
Aynı şekilde merkezi Londra’da olan İmam Hoî mües-

sesesi, faaliyetlerinin daha etkili olması açısından 
İngiltere’nin Manchester, Swansea ve Bradford 
şehirlerinde, Fransa’nın başkenti Paris’te, Amerika 

Birleşik Devletleri’nin New York şehrinde ve Kanada’nın 
Montreal şehrinde olmak üzere birçok temsilcilikler 
açmıştır.
Asya kıtasında ise Pakistan’ın İslamabad, Karaçi, 

Kuetta ve Hindistan’ın Bombay şehirlerinin yanı sıra, 
Tayland’ın başkenti Bangkok ve Batalong şehirlerinde 
de temsilcilikler açılmıştır.
Aynı şekilde bu müessese, Ürdün Krallığı, Umman, 

Suriye ve Mısır gibi Arap ülkelerinin ve önemli İslami 
müesseselerin de katılımıyla İslam mezhepleri konulu 
çok büyük konferanslar gerçekleştirmiştir. Diğer taraf-
tan İmam Hoî Müessesesi, Ezher-i Şerif, Ürdün Krallığı 
İslami Medeniyet Araştırmaları Merkezi (Ehlibeyt 
Müessesesi), Ürdün Alulbeyt Üniversitesi, Fas Hadis 
Araştırmaları Merkezi ve Umman Sultanlığı Fetva Kuru-
mu gibi Arap ve İslami kurum ve müesseseler arasında 
işbirliği ve anlaşmalarla köprü oluşturma bağlamında 
büyük çabalar sarf etmiştir.

Nitekim bu gibi çabalar, 1998 yılında kısa adıISESCO 
olanİslami Eğitim, Bilim ve Kültür Organizasyonu ile 
yapılan ortak işbirliği anlaşmasıylaneticesini göstermiştir.
ISESCO, kültürel ve haberleşme alanlarında, genel-
de İslamî kültürün yayılması ve özelde ise Kudüs ve 
Saraybosna’daki Müslümanlara yardım bağlamında 
büyük proje ve programlarla çalışmaktadır.

Rapor
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Hicri 1277 yılında İsfahan’da dü-
nyaya geldi. 1365 h. yılında ise 
Kâzimiyye’de vefat etti. 1355 h. 
yılında, Şeyh Muhammed Huseyn 
en-Nainî’nin vefatıyla boşalan mer-
cilik makamına geçti. İran’da ana-
yasa hareketi çalışmalarına katıldı. 
Aynı şekilde birinci Faysal’ın Irak’a 
kral olarak atanmasına itiraz edip, 
1920 halk ayaklanmasına katıldı.

Nesebi ve Doğumu:
Hicri 1277 yılında İsfahan’a bağlı 

Felavercan şehrinin köylerinden 
birinde dünyaya geldi. Fazilet-
li âlimlerden olan babası Seyyid 
Muhammed’in gözetimi altında 
terbiye edildi ve büyüdü. Dedesi 
ise, meşhur âlim Ayetullah Şeyh 
Muhammed Hasan en-Necefî’nin 
(Sahibu’l-Cevahir) talebelerinden 
olan, Seyyid Abdul Halim’dir. Bu 
ailenin soyu, 32 vasıtayla İmam 
Musa b. Cafer el-Kâzım’a (a.s) 
dayanmaktadır.

Eğitimi ve Üstatları:
14 yaşına ulaştığında dini eğitim 

almak maksadıyla İsfahan şehrine 
gitti. Burada, Seyyid Mehdi en-
Nahvî, Seyyid Muhammed Bâkıred-
Deraceî ve el-Âhund el-Kaşî gibi 
İsfahan’ın meşhur üstatlarından 
dersler alarak sutuh [=medrese 
eğitimde 2. merhale]merhalesini 
tamamladı.Hicri 1307’de ileri se-
viye derslerinin ilk yıllarında, Ayetul-
lah el-CeharSugî, Ayetullah Ebu’l-
Meâlî ve el-Kelbasî’den, uzmanlık 
derslerini ise Ayetullah Seyyid Mu-
hammed Bâkıred-Deraceî, büyük 
bilgin Cihangir Han ve el-Âhund 
el-Kaşî gibi İsfahan medresesinin 
meşhur üstatlarından aldı.

Necef-i Eşref’e Yolculuk:
Bu merhaleleri tamamladıktan 

Ulema
Seyyid Ebu’l-Hasan Muhammed 
el-Musevî el-İsfahanî (k.s)

(1277-1365 h.)
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sonra hicri 1308 yılında Necef-
i Eşref’e gitti. Burada Ayetullah 
el-Mirza Habibullah el-Reşti’nin 
fıkıh derslerine başladı ve üstadı 
el-Mirza’nın vefatına kadar bu 
derslere devam etti.Daha sonra 
meşhur el-Âhund el-Horasanî’nin 
fıkıh ve usul derslerine başladı 
ve el-Horasanî’nin hicri 1329 
yılında vefatına kadar bu derslere 
devam etti. Üstadı el-Âhund’un 
vefatından sonra tedris vazifesini 
üstlendi ve meşhur oldu. Zaman 
ilerledikçe,açık bir şekilde mercilik 
makamına layık olduğu görüldü.

O zamanlar bölgede esen siy-
asi gelişmeler ve olaylar rüzgârı 
karşısında, sessiz kalmayan el-
İsfahanî ve ulemadan diğerleri, 
merciîyyet önderliğinde hey-
etler oluşturup, 1333 h.-1914 
m. yıllarında Irak’taki İngiliz sö-
mürüsüne karşı büyük mücadeleler 
vermişlerdir.

Merciîyyeti:
el-Âhund el-Horasanî’nin 

vefatından sonra Şia’nın mercilik 
makamına, Ayetullah el-Mirza Mu-
hammed Takî eş-Şirazî seçildi. el-
Mirza, fıkıhtaki ihtiyatî meselelerde 
Seyyid Ebu’l-Hasan el-İsfahanî’nin 
fetvalarına müracaat ederdi. Hicri 
1338’de el-Mirza, 1339’da Ayetul-
lah Şeyh-u Şeriat ve 1344’de de 
Ayetullah Şeyh Ahmed Kaşifu’l-
Ğıta’nın vefatlarından sonra, mer-
ciîyyet makamı Ayetullah Seyyid 
Ebu’l-Hasan el-İsfahanî ile Aye-
tullah el-Mirza en-Nainî arasında 
paylaşıldı. Kum şehrinde Ayetullah 
Şeyh Abdu’l-Kerim el-Hairî’nin ve 
Necef-i Eşref’te de Ayetullah el-
Mirza en-Nainî’nin vefatlarından 
sonra ise dünyadaki İslam beldele-
rinin neredeyse tamamında, Seyyid 

Ebu’l-Hasan’ın mutlak merciîyyeti 
kabul edildi.

Eğitim ve Terbiyeye Verdiği 
Önem:

Seyyid el-İsfahanî, Irak’a geldik-
ten sonra hayatında yeni bir dö-
nem başlattı. Toplumsal, kültürel ve 
eğitime yönelik çalışmalara hız ver-
di. Öyle ki; Bağdat, Necef, Kerbela 
ve Basra’da birçok dini medreseler 
tesis etti. Ayrıca birçok müesse-
se ve medresenin kurulmasına da 
destek verdi. 1935 (1353 h.) yılında 
kurulanNeşriyat Cemiyeti Merkezi, 
bunlardan sadece biridir.

Dinî merciîyyet, el-Mirza en-
Nainî’nin vefatından sonra Seyyid 
el-İsfahanî ile sınırlandı. O ken-
di döneminde mercilik makamını 
sistemli bir hale soktu. Irak’ın 
muhtelif bölgelerine dağılmış dört 
bin kadar vekili vardı. İslami teb-
ligata büyük önem veriyordu. Bu 
bağlamda, dünyanın birçok yeri-
ne âlimler yollayıp, bunların bütün 
masraflarını karşılıyordu ve gittikleri 
bölgelerde kesinlikle kimseden bir 
karşılık almamalarını öğütlüyordu. 
Bir defasında, Türkmen Şialara 
kendi dillerinde bir ilmihal yaza-
rak, tebliğcilerle birlikte onlara 
göndermişti.
Ayrıca o, İslami tebliğ 

çalışmalarında kolaylık olsun diye 
ve halkın önde gelenlerinin kalple-
rini kazanmak için onlara hediyeler 
gönderirdi.

İnsanlara karşı toplumsal 
ilişkilerinde ve taşıdığı sorumlu-
luk duygusuyla,insanlarla direkt 
olarak ilişkiler kurmaya özen gös-
terirdi. İnsanları evlerinde ziyaret 
eder, muhtelif bölgelerden getirttiği 
uzman doktorlardan oluşturduğu 
sağlık heyetleriyle hastaları tedavi 

ettirirdi.
el-İsfahanî’nin İngiliz Sö-

mürüsüyle Mücadelesinde 
Verdiği Fetva:

Ayetullah Seyyid Ebu’l-Hasan 
el-İsfahanî’nin (r.a),İngilizlerekarşı 
verdiği fetva şöyledir: “Rahman ve 
Rahim Allah’ın adıyla, Allah’ınselamı 
bütün Müslümanların, özellikle de 
Iraklı kardeşlerimin üzerine olsun. 
Şüphesiz bütün Müslümanların 
dinî değerlerini ve İslamî belde-
leri korumaları dinî vecibe gereği 
farzdır. Bu uğurda herkesin elin-
den gelen yardımı yapmaları ve 
bütün Müslümanların hidayet 
İmamlarının (a.s) beldesi olan Irak 
topraklarını, dini merkezleri ve 
değerlerini savunmaları ve kâfirin 
tahakküm etmesini engellemeleri 
vaciptir. Allah Teâlâ hepimizi İslam’a 
ve Müslümanlara hizmette muvaf-
fak kılsın.”Bu fetvanın metni, 1920 
halk ayaklanmasının öncüsü olan, 
İmam Şirazî’nin el-Hakaiku’l-Nâsia 
(=Apaçık Hakikatler) kitabından 
alınmıştır.

Vefatı:
Seyyid Ebu’l-Hasan el-İsfahanî, 9 

Zilhicce 1965 h. tarihinde mukad-
des Kâzimiyye şehrinde Hakk’ın 
rahmetine intikal etti. Sonra pak 
naaşı Necef-i Eşref’e getirildi ve 
muazzam bir kalabalıkla teşyi me-
rasimi yapılarak, İmam Emiru’l-
Mü’minin Ali b. EbiTalib’in (a.s) 
mukaddes haremine defnedildi. 
Onun adına düzenlenen cenaze 
merasimde, Ayetullah Şeyh 
MuhammedHuseynKaşifu’l-Ğita, 
onun hakkında şunları söyledi: “Ne 
mutlu sana! Ya Ebe’l-Hasan, mesut 
bir hayat sürdün ve hamt eden hal-
de veda ettin. İlminle mazidekileri 
geçtin, muasırları ise yordun. Sanki 
sen iki kere doğdun…”

İslam Alimleri
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İbrahim-i Halil’in (a.s)
Doğduğu Makam ve Tarihi Nemrut Kalesi
Nübüvvetin Yükselişi ve Zorbaların Düşüşü

H a z ı r l a y a n :  S a b a h  e t - T â l a g â n î

Allah (azze ve celle), Mezopotamya coğrafyasını (Irak), Enbiyalardan 
birçoğunun ilahi davet ve tebliğinde risâletmerkezi olarak seçmiştir. Hiç 

şüphesiz bu bölge, Şüheda, Evliya ve Salihlerden birçoğunu bağrında bulun-
duran cennetten bir parçadır. Ayrıca burası, muhtelif zaman ve asırlardaki eski 

medeniyetlere ait, tarihî kalıntı ve eserlerle dolu bir müzedir adeta. Öyle ki; 
farklı zamanda ve farklı farklı isimlendirilmiş medeniyetlerden açık bir şekilde 

bahsetmektedir.
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Bu medeniyet nişanelerinden olan 
Babil’deki (tam olarak günümüzde-
ki Küfe ile Hille arasında yerleşen) 
Burs (Burisya) kasabası, tarihi 
kalıntılardan biridir. Burisya ismi, Hz. 
İbrahim’in (a.s) doğduğu makamın 
içinde bulunduğu bölgenin en eski 
adıdır. Bu makamın hemen yanında 
ise Nemrut Kalesi bulunmaktadır. 
Tağut Nemrut’un Hz. İbrahim’e 
(a.s) karşı açtığı savaş öyle bir nok-
taya ulaştı ki,onun için kalıntıları 
günümüze kadar ulaşan kremato-
ryum (=insanların yakıldığı yer) inşa 
ettirdi. Nemrut,Enbiyanın babasını 
yakmak istedi, lakin Allah’ın (azze 
ve celle) emriyle ateş soğudu 
İbrahim’e karşı ve ona bir zarar ver-
medi.Hz. İbrahim’in (a.s) babasının 
kim olduğu hakkında görüş ayrılıkları 
mevcuttur; bazıları Hz. İbrahim’in 
(a.s) babasının Âzer olduğunu, diğer 
bazıları ise Târihĥ (تارخ)olduğunu 
söylemekteler. Birinci görüşü 
savunanlar;”Hani İbrahîm, atası 
Âzer’e, putları mabut mu tanıyorsun 
demişti, şüphe yok ben, seni de, 
kavmini de apaçık bir sapıklığa 
düşmüş görmedeyim.”[En’am:74]
âyet-i kerimesine istinat (=dayan-
ma) etmekteler. İkinci görüşü sa-
vunanlar ise; Âzer’in kesinlikle Hz. 
İbrahim’in babası değil amcası 
olduğunu, babasının Târihĥ (تارخ)
olduğunu, ulemadan birçoğu kabul 
etmektedir. Çünkü o dönemlerde, 
amcanın baba olarak adlandırılması 
yaygın bir gelenekti. Resulullah 
(s.a.a) da kendi mübarek nesebi 
hakkında şöyle buyurmuştu: “Al-
lah (azze ve celle) beni sürekli ola-
rak tâhir sülblerden tâhir rahimlere 

taşımış ve sonunda beni sizin bu 
dünyanıza getirmiştir. Hiç şüphesiz 
cahiliyyetin kiri ve pisliği asla bana 
bulaşmamıştır.” Resulullah’ın (s.a.a) 
İbrahim’in (a.s) soyundan geldiğini 
göz önünde bulundurarak bu hadisi 
değerlendirirsek; eğer Resulullah’ın 
(s.a.a) atalarından herhangi biri kâfir 
veyahut da müşrik olsaydı, atalarının 
hepsini taharetle vasıf etmezdi. 

Etrafı büyük bostanlarla çevrili ve 
yüksek bir tepe üzerine kurulu bu 
kutsal makamı yakından görmek ve 
incelemek üzere biz de el-Nahda 
el-Huseyni dergisi olarak oradaydık. 
Bu makamın bulunduğu tepenin 
hemen karşısında ise başka bir tepe 
üzerine kurulu Allah’ın lanet ettiği ve 
put tapınağını yerle bir ettiği, tağut 
Nemrut’un kalesi bulunmaktadır.

Bu makamın yetkililerinden, 
görüştüğümüz İbrahim Ubeyd 
Hamid bize şunları anlattı: “Bu 
makam Hz. İbrahim (a.s) ile tağut 
Nemrut arasındaki meşhur kıssayı 
anlatmaktadır; öyle ki o zaman-
larda Nemrut’un kâhinleri, onun 
sonunu getirecek yeni bir erkek 
çocuğunun doğacağını haber 
vermişlerdi. Bunun için de Nem-
rut, askerlerine bu bölgede doğan 
bütün erkek çocuklarının öldürülme-
sini emretmişti. Bu olay karşısında 
İbrahim’in (a.s) annesi, onu insanlar-
dan gizlemek için şuandaki mevcut 
makamın tam kubbesi altında kalan 
bodrumdaki mağaraya sakladı.”

İbrahim Ubeyd Hamid, sözleri-
ne şöyle devam etti: “Bu makamın, 
ön ve arka olmak üzere iki kapısı 
ve geniş bir alana kurulmuş avlu-
su mevcuttur.Söz konusu makam, 

256 m2 alana kurulu olup, dört bir 
taraftan revaklarla(=üstü örtülü, önü 
açık yer, sundurma) çevrelenmiştir.
Biri avluya giriş, diğeri ise maka-
ma giriş olmak üzere iki ana kapısı 
mevcuttur. Haremin içi ise dört 
basamaklı bir merdivenle çıkılan bir 
büyük salondan ibarettir. Bu salonun 
giriş kapısının tam karşısından, on 
yedi basamaklı bir merdivenle Hz. 
İbrahim’in (a.s) doğduğu mağaraya 
inilmektedir. Mağaranın büyüklüğü 
de yukarısındaki 24 m2 olan oda 
büyüklüğündedir. Mağaraya inilen 
merdivenin tam karşısında duva-
ra asılı olan ahşap bir sandık me-
vcuttur. Tam ortada bulunan iki 
pencere sayesinde ise mağara 
aydınlatılmaktadır.” Nemrut Kale-
si hakkında isekonuştuğumuz, Hz. 
İbrahim’in (a.s) doğduğu makamın 
yetkililerinden Abbas Selman şunları 
anlattı: “Şu gördüğünüz yaklaşık 
bir kilometre uzaklıktaki yapı Nem-
rut kalesidir. O, Nemrut b. Ken’an 
b. Senharîb b. Nemrut b. Hâm b. 
Nuh’dur. Hz. İbrahim (a.s), onun dö-
neminde dünyaya gelmiştir. Doğuya 
ve batıya hükmeden Nemrut, ken-
disini rab olarak görüyor ve insanları 
kendisine ibadet etmeye zorluyordu. 
O zamanın insanlarının toplumsal 
bilincinin azlığı, akıl etmemeleri ve 
düşüncesizlikleri yüzünden, âlemle-
rin rabbi olan Allah’ı bırakıp, Nemrut’a 
ve putlara tapıyorlardı. Anlaşılan o ki; 
bu büyük kale Sümerlilerde maruf 
olan bir çeşit mabet olan (el-Gazûra) 
şeklinde bina edilmiştir. Şuandaki bi-
zim etrafımızı çevreleyen bu bölge de 
Nemrut’un makamının bulunduğu 
Burs şehrinin merkezi olmuştur.

Hz. İbrahim’in (a.s) babasının kim olduğu hakkında görüş 
ayrılıkları mevcuttur; bazıları Hz. İbrahim’in (a.s) babasının Âzer 
olduğunu, diğer bazıları ise Târihĥ (تارخ) olduğunu söylemekteler.
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Anne ve Baba Üzerindeki Hakları
Ç o c u ğ u n

H a z ı r l a y a n :  M e r a l  D e m i r c i
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İnsanın istenilen bir biçimde 
yetişmesi her eğitici için önemli bir 
konudur. Zaten eğiticilerin ulaşmak 
istedikleri netice bundan ibarettir. 
Ancak tüm eğiticilerin, özellikle de 
anne ve babaların yetiştirmek iste-
dikleri insanları, hedeflenen konu-
ma getirebilmek için, eğitici olmanın 
şartlarını yerine getirmiş olmaları 
büyük bir önem taşımaktadır. Bu 
şartları şöyle sıralamak mümkündür:
1- Eğiticinin eğiteceği kişiyi her 

yönüyle tanıması gerekir.
2- Eğiteceği kişiyi nasıl bir şekilde 

eğiteceğine dair bir programı 
olmalıdır.

3- Eğiticinin bir hedefi olmalıdır.
Bu şartları taşıyan mesuliyet sahibi 

insanlar, eğittikleri kişiyi istedikleri 
hedefe ulaştırmada zorluk çekmez-
ler. Bu hususta önemli bir ayrıntı da, 
eğitilecek kişinin çocuk olmasının 
gözden kaçırılmamasıdır. Çünkü ço-
cuklar herhangi bir biçim almadıkları 
için verilen terbiyeyi çok çabuk 
uygulamaya başlarlar. Bu nedenle 
de en önemli ve hassas eğitici grubu 
hiç şüphesiz anne ve babalardır.
Anne ve babalar, bu mesuliyet du-

ygusuyla hareket etmek mecburiye-
tindedirler. Çünkü İslam dini adalet 
ve eşitlik üzerine kurulu, evrensel bir 
din olması hasebiyle, İslam’da nasıl 
ki anne ve babaların çocuklarının 
üzerinde bir takım hakları varsa, 
aynı şekilde çocukların da ebevey-
nleri üzerinde hakları vardır. Bun-
dan dolayı, çocukların kendilerine 
tanınmış bu haklara ulaşmaları için, 
iyi bir eğitici olan anne ve babaya sa-
hip olmaları gerekmektedir.

Bu hususta Resulullah (s.a.a) şöyle 
buyurmuştur: «Babanın senin üze-
rinde nasıl hakkı varsa, çocukların da 
hakkı vardır.» (Mecma-uz Zevaid, c.8, 
s.146) 

Yine Resulullah (s.a.a) şöyle 
buyurmuştur: «Çocuk itaatsizlikten 
dolayı nasıl anne ve babasını inci-
tiyorsa, anne ve baba da kendi vazi-
felerini yerine getirmedikleri takdirde 
çocuklarını incitmiş olurlar.» (Bihar-ul 
Envar, c.104, s.93)

İmam Ali (a.s) ise şöyle buyurmuştur: 
«Sakın aile ve akrabalarının bedbaht-
lardan olmasına sebep olanlardan 
olmayasın.» (Gurer-ul Hikem s.802)

Helal ve Haramın Çocuklar 
Üzerindeki Etkileri

Resulullah (s.a.a) şöyle 
buyurmuştur: «Çocuğun baba üze-
rindeki bir hakkı da ona yazmayı, 
yüzücülüğü, ok atıcılığı öğretmesi ve 
onu sadece helal ve temiz şeylerle 
rızıklandırmasıdır.»

Çocuğun, anne ve baba üzerindeki 
haklarından olan, helal ve temiz yiy-
eceklerle beslenmesi, hiç şüphesiz 
bu hakların temelini oluşturmaktadır. 
Çünkü çocuk, daha dünyaya gözle-
rini açmadan babanın kazandığı ve 
annenin de yediği yiyeceklerin tesiri 
altında kalmaktadır. Bundan dolayı 
anne ve babanın bu hususa özellikle 
dikkat etmeleri gerekmektedir.

Haram yolla kazanılmış paradan 
alınan yiyeceklerin anne vasıtasıyla 
çocuğa ulaşması, çocuğun yeni 
oluşan ruhuna olumsuz etki edecek-
tir. Öyle ki, bu çocuk büyüdüğünde 
çok önemli ruhî hastalıklara maruz 
kalır. Hırsızlık, insanlara zarar vermek-
ten hoşlanma ve daha birçok hastalığı 
saymak mümkündür. Hal böyleyken 
bu çocuğun işlediği suçların ve ma-
ruz kaldığı ruhsal hastalıkların gerçek 
müsebbibi (=sebep olan), helal ve 
harama dikkat etmeyen ebeveynler 
olmaktadır.

Ensardan birisi İmam Sadık’a 
(a.s) sordu: «Kimin hakkında iyilik 
yapayım?» İmam Sadık (a.s) şöyle 

buyurdu: «Anne ve babana iyilik yap.» 
O şahıs: «Anne babam ölmüştür.» 
deyince, İmam (a.s), «Çocuğuna 
iyilik yap» buyurdu. (Bihar-ul Envar, 
c.104, s.98)

İmam Seccad’da (a.s) şöyle bu-
yuruyor: «Çocuğunun hakkı; ister 
iyi olsun, ister kötü senden dü-
nyaya geldiğini ve sana nispeti 
olduğunu göz önünde bulundur-
man ve onun terbiyesi ile vazifeli 
olduğunu bilmendir. Allah’ı tanımada 
ona kılavuz olmalı ve Allah’a itaat 
etme hususunda ona yardımcı 
olmalısın. Senin çocuğuna karşı 
davranışın, ona iyilikte bulunduğu 
takdirde mükâfatlandırılacağına 
ve kötülükte bulunduğunda da 
azaplandırılacağına yakini olan bir 
şahısın davranışı gibi olmalıdır.» (Me-
karim-ul Ahlak, s.484)

Bütün bu hadislerden, çocukların 
anne ve babalarının üzerinde bir 
takım haklara sahip olduğunu 
görüyoruz. İşte bu nedenle, anne ve 
babaların da üzerlerine düşen görev-
leri yerine getirme hususunda bilinçli 
bir şekilde hareket etmeleri gerekir. 
Birkaç hadisle de olsa ebeveynlerin 
gözden kaçırmamaları gereken bir-
kaç noktaya değinelim:

Resulullah (s.a.a) şöyle buyuruyor: 
«Çocukları sevin, onlara karşı şefkatli 
olun ve onlara söz verecek olursanız 
kesinlikle sözünüzde durun. Ço-
cuklar sizin onlara rızık verdiğinizi 
sanırlar.» (Vesail-uş Şia, c.15, s.201)

İmam Ali (a.s) ise şöyle buyuru-
yor: «Babanın çocuğu için bıraktığı 
en iyi miras onu güzel edeple 
yetiştirmesidir.» (Gurer-ul Hikem, 
s.393)

İmam Sadık (a.s) da şöyle 
buyurmuştur: «Çocuğu oynayabil-
mesi için yedi yaşına kadar rahat 
bırakın.» (Vesail-uş Şia, c.15, s.193)

Araştırma
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Müslümanlarda 
Çocuk Terbiye 

Yöntemi

Rivayet olunur ki; Peygamberimiz Hz. Mu-
hammed (s.a.a) bir defasında bir çocuk 

topluluğuna bakarak şöyle buyurdu: “Vay ol-
sun ahir zaman çocuklarının ebeveynlerine.” 

Muhammediye Medresesi Modeli
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Sordular: Ya Resulallah, müşrik 
ebeveynlere mi?

Hz. Resulullah buyurdu: “Hayır, 
mümin ebeveynlere. Onlar 
çocuklarına dini farizalardan bir şey 
öğretmezler; eğer çocuklar kendi-
leri bir şey öğrenseler, ebeveynle-
ri onları engeller. Dünyalık küçük 
şeylerden ötürü onlardan razı olur-
lar. Ben onlardan beriyim ve onlarda 
benden beridirler.”

Hiç şüphesiz, anne ve babaların 
çocuklarının terbiyesine çok 
özen göstermesi zaruridir. Dünya 
meşgaleleri onları bunu yapmaktan 
alıkoymamalıdır.

Lakin hangi yöntem ve programı 
uygulamalıyız? Hangi terbiye 
okullarını seçmeliyiz? Hiç şüphesiz 
ki bu, Muhammediye medresesidir.

Burada, Hz. Resulullah’ın (s.a.a) 
ve İslam’ın çocuk terbiyesine 
gösterdiği ehemmiyeti ele alacağız. 
Resul-i Ekrem (s.a.a), güçlünün 
zayıfı ezdiği ve toplum fertlerinin 
çocuğu aşağıladığı ve hor gördüğü 
bir dönemde gönderildi. 

O zamanın cahiliye toplumu, şu 
kötü ahlaklara sahipti:
1- Kızlara eziyet edip, diri diri 

gömüyorlardı. Buna dair Allah 
Teâlâ şöyle buyuruyor: “Onların bi-
rine kızı olduğu müjdelenirse pek 
ziyade kızar da yüzü simsiyah olur.” 
Nahl:58, “Diri-diri gömülen kıza 
sorulunca. Hangi suç yüzünden 
öldürüldün diye.” Tekvir: 8-9

2- Çocukları öpmez veya 
oynatmazlardı. Nasıl ki; o zamanın 
ileri gelenlerinden biri, günle-
rin birinde Hz. Resulullah’ı (s.a.a) 
torunlarını oynatırken ve öperken 
gördüğünde şöyle sordu: “Ya Re-
sulullah! Çocukları mı öpüyorsu-
nuz? Resulullah: “Evet.” diye cevap 

verdi.
Adam: “Hakikaten benim on 

çocuğum var. Şimdiye kadar on-
lardan bir tanesini bile öpmedim.” 
dedi. 

Resulullah (s.a.a) ona şöyle buy-
urdu: Allah Teâlâ’nın, kalbinden rah-
met duygusunu söküp atmasını mı 
istiyorsun?

3- Yetimlere şefkat göstermiyorlar, 
aksine onların zayıflıklarından fay-
dalanarak, mallarına hâkim olmaya 
çalışıyorlardı. Kur’an-ı Kerim birçok 
yerde, yetime iyi davranılmasını ve 
iyilik yapılmasını emrediyor. Re-
sulullah (s.a.a) da bu konuda, tekitle 
şöyle buyuruyor: “Ben ve yetime 
kefil olan (koruyup, gözeten) kimse, 
cennette (işaret ve orta parmağını 
birleştirerek) bu şekilde yan yana 
olacağız.”

Resulullah, (s.a.a) böylebir cahiliye 
toplumunda ortaya çıktı ve çocuk-
luk döneminde gösterilmesi gere-
ken şefkat ve sevgiye dair mükem-
mel bir örnek tabloortaya koydu. 

Daha önce eşine-benzerine 
rastlanılmamış bir terbiye üslubuyla 
çocuklardan, donanımlı yetişkinler, 
zihni açık düşünürler, toplumlarını 
en yüksek seviyede yöneten 
idareciler yetiştirilip, idarecilikte 
emsal olacak şahsiyetler ortaya 
çıkarılmıştır. Çünkü ruhları terbiye 
ve eğitim zamanı, iyilik ve hayırla 
yoğrulmuş, kişilikleri şefkat ve mer-
hamete alıştırılmıştır.

Günümüzde pedagoglar 
çoğunlukla insanların hal, hareket-
ve davranışlarında ister iyi yönde 
olsun ister kötü yönde, çocukluk-
taki terbiye dönemini araştırır ve 
incelerler. Ev ile okul çağı dönemi, 
anne-babadan almış olduğu ders-
ler ve ikisi arasındaki tercihleri gibi… 
Ama Muhammediye medresesi-

ne baktığımızda, bu gibi değerleri, 
bize on dört asır önce sunmuş 
olduğunu görmekteyiz. Bu medre-
se, bahsi geçen zaman dilimlerine 
özen gösterilmesini programında 
belirtmiştir.

O yüce Peygamber, evin-
de Fatımatu’z-Zehra’nın (a.s) 
çocukları Hasan ve Hüseyin’i 
(a.s) omuzlarında taşıyor, onlarla 
şakalaşıyor ve coşup oynamaları 
için fırsat tanıyordu. Buna benzer 
şeyleri namaz ve sair ibadetleri 
esnasında da yapıyordu.

Onunla birlikte yaşayan ashabını 
ve diğer Müslümanları, çocuk-
lara karşı mütevazı olmaları ve 
özen göstermeleri yönünde teşvik 
ediyordu. Rivayetlerin aktardığına 
göre; Resulullah (s.a.a) çocukların 
yanından geçtiğinde, onları selam-
lamadan geçmezdi.

Müslümanları, çocuklara yalan 
konuşmaktan meneder, incelik ve 
zarafetle davranmayı emreder ve 
fıtrî hislerine özen gösterilmesi-
ni buyururdu. Çünkü Resulullah 
(s.a.a), onları yarının umudu ve 
geleceğin büyük insanları olarak 
görüyordu. Onların kişiliklerine yüce 
ruhî duygular ve örnek davranışlar 
aşılanmalıdır. Bu da ancak, toplum 
bireylerinin hayatlarının ilk yıllarında 
olmalıdır.

Resulullah (s.a.a) bu gibi değerlerle, 
bu ümmetin çocuklarının 
kişiliklerinde kendine güven ve me-
deni cesaret duygularını aşılamak 
ve yaratıcılarının öğretilerine 
hazırlanmaları için uğraşıyordu. 
Çünkü çocuklar taklit yoluyla bütün 
değerler ve kavrayışlar için verimli 
toprak gibidir.

Eğer Hz. Resulullah’ın (s.a.a) 
buyurduğu programı uygularsak, 
başarıda hiçbir asırda görülmemiş 
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hedeflere ulaşırız.
Hz. Resulullah’ın (s.a.a) 

Hayatından Terbiyeye Yönelik Bazı 
Önemli Noktalar:
1- Hz. Peygamber’in (s.a.a) göl-

gesinde ya da çatısı altında yaşayan 
birinin terbiyesi eksik olmazdı. O, 
ümmetine güzel örnekler bırakmıştı. 
O yüce Peygamber, bizzat kendisi 
Usame bin Zeyd ve Enes b. Ma-
lik, henüz çocukken terbiyelerini 
üstlenmişti.
2- Terbiyeye ihtimam göster-

mek anne rahminde embriyonun 
oluşması anından başlar vekendi 
ayakları üzerinde durmayı, işlerini 
idare etmeyi öğrenene ve büyük bir 
yetişkin olana kadar bu böyle sürer.

3- Çocuklar öldüğünde onlara na-
maz kılınmasını emrederdi.
4- Hamile kadınlara ve karnındaki 

cenine inayet gösterilmesini buy-
ururdu.

5- Hatta anne karnında gelişimini 
tamamlamamış ceninlerin bile, 
gusledilmesini, kefenlenmesi-
ni, cenaze namazı kılınmasını ve 
defnedilmesini emrederdi.

6- O, çocuklara doğru rehber-
lik etmek, zihinsel ve davranışsal 
eğitimlerine özen göstermek 
doğrultusunda ümmetine kalıcı ör-
nekler bırakmıştır.
7- Çocukları küçük yaşlarda dini 

değerlere alıştırmakla, büyüdükle-
rinde kolayca bu olguları be-
nimseyebilecek şekilde onların 
ruhlarına işlenmesini sağlıyordu.

8- Hz. Peygamber (s.a.a) Müs-
lüman çocuklarının hepsine çok 
şefkatli bir babaydı. Hayata gel-
diklerinde çok sevinir, isimlerinin 
koyulmasına bizzat kendisi iştirak 
ederdi. Kulaklarına ezan ve ikame 
okur, mübarek elleriyle yedirir, has-
ta olanları tedavi eder ve onlarla 

şakalaşırdı.
9- Resulullah (s.a.a) çocuklara 

karşı her zaman şefkatini zahir eder 
ve annesiyle çocuğu birbirinden 
ayıranlar hakkında şöyle buyururdu: 

“Her kim anneyle çocuğu birbirin-
den ayırırsa, Allah da kıyamet günü 
onunla sevdiklerini birbirinden ayırır.”
10- Maddi açıdan da, Resulullah 

(s.a.a) bebek veya anne karnındaki 
cenini şeri hukukunu göz ardı et-
mezdi. Şüphesiz İslam bu hakları 
sağlamıştır. Hak sahibinin payı ne 

ise kâmil bir şekilde verirdi. Ye-
timlerin malında, büyüyüp ken-
di mallarında tasarruf edebilecek 
yetişkinliğe ulaşana kadar, Allah’ın 
hakkına riayet edecek kimseleri on-
lara vasi tayin ederdi. 

Buna ilişkin Allah (azze ve celle) 
şöyle buyuruyor: “Yetimleri, nikâh 
çağına dek deneyin, ergenlik 
çağına ulaştıklarını, olgunlaştıklarını 
gördünüz mü mallarını kendilerine 
verin.” Nisa: 6
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Sivil Toplum

Örgütleri
Etkinliği, Bağımsızlığı ve 
Topluma Katkısı

Sivil toplum terimi, bilimsel ve metodolojik olarak tanımlanabilecek bir terim değil, 
araştırmacının bakış açısına göre farklı anlamların yüklenebileceği bir sözlük ifa-

desidir. Sivil toplum örgütleri, gelişmiş toplumların temel taşı sayılırlar. Bu örgütler, 
ekonomik, sosyal ve kültürel hedeflere ulaşmak ve vatandaşlara layık bir yaşam 
standardı yakalamak için toplumu harekete geçirmede hükümetlerden sonra en 

büyük rolü oynamaktadır. Ayrıca bir toplumun fertleri arasında ortak yardımlaşma 
temellerini yayarak katkı sağlaması, bireysel oluşumu donatması kendisi için güven 

oluşturacağı gibi, toplumun da hızla ilerlemesine katkı sağlayacaktır.

A r a ş t ı r m a :  F a y s a l  G a z i
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Sivil toplum örgütlerinin ilk olarak 
ne zaman ortaya çıktığı hakkında 
araştırma yapacak olursak, bu-
nun eski yunan düşüncesine 
dayandığını görürüz. Buna işaret 
eden Aristo, bu toplumun belli ka-
nunlar çerçevesinde hareket eden 
siyasi bir toplum olduğunu söyler. 
Bundan sonra sivil toplum kavramı 
18. yüzyılda gelişti. Öyle ki, dev-
letle sivil toplum ayrımı yapılmaya 
başlandı.
Tarihe, özellikle İslam’ın orta-

ya çıktığı döneme bir göz ata-
cak olursak, peygamberimiz Hz. 
Muhammed’in (s.a.a) yetimle-
re, dullara, yoksullara ve yolda 
kalmışlara yardım etmesi ve ihti-
mam göstermesiyle, İslam üm-
metine malî fedakârlık bilincini 
aşılamış, sivil toplum oluşumunun 
en güzel ve yüce tablosunu ortaya 
koymuştur. Zamanın ilerlemesiyle 
birlikte, o yüce Resulün takipçileri 
mallarıyla ihtiyaç sahiplerine des-
tek olup, bu fikri yaşatmış ve bu 
oluşumun gelişmesine büyük katkı 
sağlamışlardır.

Biz de el-Nahda el-Hüseyni der-
gisi olarak, sivil toplum örgütlerinin 
toplumda oynadığı rolü, özellikle-
ri ve geçmişi üzerine etraflıca bir 
araştırma gerçekleştirdik: 

Bilimsel, kültürel ve entelektüel 
rolü

Söyleşiye başladığımız Irak Sağlık 
Bakanlığı Genel Müfettiş Müsteşarı 
Dr. Muhammed Cevad şunları 
söyledi: «Sivil toplum kuruluşlarının 
tüm alanlarda çeşitli ve birçok faa-
liyetleri vardır. Her bir kuruluşun 
kendine has misyonu ve hedefi 
mevcuttur. Biz, bu oluşumların te-
mel düşüncesinin kendimize dayalı 
olmasını arzulamaktayız. 

Her bir bireyin işini ve mesleğini 

en geniş çerçevede uygulaması 
gerekmektedir. Örneğin son dö-
nemlerde hudutlardaki güven-
lik zafiyeti ve kötü niyetli tacir-
lerin çokluğu sebebiyle artan 
uyuşturucu kaçakçılığıyla müca-
dele kapsamında, sivil örgütlere 
üye olarak, çalışmalarına destek 
olunmalıdır. Buna benzer birçok 
yardımlaşmada bütün vatandaşlar 
üzerine düşen ve elinden gelen 
yardımı esirgememelidir. Neticede 
bu tür dayanışma ve yardımlaşma 
sayesinde, sağlığımızı ve bilincimizi 
tehdit eden bütün unsurları dünya 
seviyesinde ortadan kaldırabiliriz.

Sağlık Bakanlığı ile sivil toplum 
örgütleri arasındaki ortak işbirliği 
hakkında ise, Dr. Cevad şöyle 
konuştu: «Biz, sporda doping 
kullanılmaması konusunda gençle-
ri bilinçlendirmek amacıyla diğer si-
vil toplum örgütleriyle de müşterek 
faaliyetler içindeyiz. Çünkü birçok 
sporcu gencimiz doping kullandığı 
için hayatını kaybetti. Bu yüzden 
Irak Sağlık Bakanlığı, Bakanlık Ge-
nel Müfettişinin emriyle bu kötü 
alışkanlıkların ortadan kaldırılması 
için, sivil toplum örgütleri ve yardım 
kuruluşlarıyla «Korunma tedaviden 
daha hayırlıdır» şiarı altında koordi-
neli bir kampanya başlatılmıştır.»

Ben özellikle genç insanlarımızı, 
İslam dini adına şiddeti körükleyen 
ve ülkede karışıklık çıkaran şüpheli 
dini kurumlara katılmamaları konu-
sunda dikkatli olmaya davet ediyo-
rum. Tam da bu noktada, İmam 
Hüseyin’in (a.s) kıyamı bizim için 

büyük bir örnek teşkil etmekte-
dir. Öyle ki, o yüce İmam İslam 
dini adına oynanan oyunları ve 
sapkınlıkları gördüğünde kendisi-
ni, ehlibeytini ve ashabını gerçek 
İslam dininin ne olduğunu tüm dü-
nyaya anlatmak için feda etti.»

Faaliyetin Meşruiyeti ile Mali 
Destek İlişkisi

Bu kuruluşların işleyişi, 
meşruluğu ve dayanakları hakkında 
konuştuğumuz Bahreyn’li Şeyh 
Cafer es-Saiğ şunları söyledi: 
«İnsan, faaliyet göstereceği kurum 
ve müesseseler hakkında irtiba-
ta geçmeden önce etraflıca bir 
araştırma yapması gerekmektedir. 
Benim inancıma göre, dini mües-
seselerden maruf olmuş hangi 
müessese, aşırılık ve ayrımcılıktan 
uzak faaliyet gösteriyorsa, gerek 
dini gerek toplumsal destek alarak 
insanların güvenini kazanıyor.
Yıldıran Akit: Sivil toplum 

kuruluşlarının çalışmaları gönül ve 
özveriye dayanmaktadır.
Almanya’daki Sivil Toplum Der-

nekleri Başkanı Sayın Yıldıran Akit, 
Almanya’da yaşayan Türkiyeli bir 
heyetle birlikte kutsal Kerbela’ya 
yaptığı ziyaret esnasında yaptığı 
konuşmasında şunları ifade etti: 
«Sivil toplum kuruluşlarının işleyişi 
bir gönül işidir. Lakin bununla bir-
likte dini müesseseler, yardım der-
nekleri ve sivil toplum örgütlerinin 
devamlılığı, irşat faaliyetleri ve on-
lara yardım elini uzatabilmeleri için 
maddi olarak desteklenmeleri de 
şarttır. 

İslam’ın ilk döneminden beri, sivil toplum 
düşüncesi tüm yönleriyle gelişme sağlamıştır. 
Çünkü İslam dini ahlaki, insani ve pozitif sosyal 
yaşamın tüm yönlerini içinde barındırır.

Araştırma
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Bu sivil toplum kuruluşlarının 
birçok alanda yardım faaliyetleri 
vardır. Bu faaliyetleri kısaca mad-
di, manevi, dini ve insani yardımlar 
gibi ana başlıklar halinde dile geti-
rebiliriz. Bu gibi yardımlarla, zarar-
ziyana uğramış insanlarımızın ken-
dilerini toparlayıp, yeniden hayata 
bağlanmaları sağlanmaktadır.
Yıldıran Akit konuşmasının 

devamında: «Sivil toplum 
kuruluşlarının maddi kaynakları, 
tamamıyla gönüllülerin ve 
yardımseverlerin bağışlarına 
dayanmaktadır. Bazen aylık bazen 
de yıllık olarak yapılan bu bağışların 
toplanılmasıyla oluşturulan bütçe-
den ihtiyaç sahiplerine yardım 
yapılarak, umut edilen hedefler 
elde edilmektedir. Örneğin İslami 
dernekler, toplumu salih insanlara 
yakınlaştırmak, İslam dininin temel 
öğretilerini ve ilahi mesajı ulaştırmak 
esası üzerine çalışmaktadır.

Irak Gençliği Bu Alanda Dik-
kat Çekiyor
Öte yandan insanların, eğitim 

ve bilinçlendirme faaliyetleri gös-
teren dini müesseselere veyahut 
sivil toplum örgütlerine meyletme 
sebeplerine değinen Dr. Sa’d Mu-
hammed Salih: «Hakikaten genç-
ler genel olarak spora eğilimlidirler. 
Çeşitli aktivitelere katılmak ve içle-
rindeki enerjiyi dışa vurmak ister-
ler. Örneğin, bazı ülkelerdeki dini 
müesseseler kendilerine sunulan 
olanaklardan faydalanarak sosyal 
ve spor tesisleri inşa etmektedirler. 
Çünkü gençlere sadece dini teb-
ligat yeterli olmamaktadır. Bunun 
yanı sıra, fiziksel ve zihinsel beceri 
ve yeteneklerinin gelişimi için so-
syal ve sportif aktivitelere de ihtiyaç 
vardır.» dedi.

Dr. Salih, bu müesseselerin 

işleyişiyle ilgili sözlerine şunları 
ekledi: «Bizim coğrafyamızda bulu-
nan dini kurumlar ise bu gibi muh-
telif faaliyetler bakımından hala 
istenilen seviyeye ulaşamamıştır. 
Çünkü bu müesseseler güvenlik, 

idari bozukluk, ahlaki çöküntü ve te-
rörist eylemlere neden olan aşırılık 
ve şiddet olaylarına karşı topluma 
yeterli desteği sağlayamamaktadır.

Sivil toplum kuruluşlarının, sosyal ve spor 
kulüpleri kurulması yönünde çalışmalar yapması 
gerekir. Çünkü gençler,sadece eğitim talimatları 
yerine, kendi beceri ve yetenekleriniortaya 
çıkaracak faaliyetlere ihtiyaç duymaktadır.
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